
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Nauja Lietuvos vyriausy-j 
bė, sudaryta vieningo darbo 
pagrindais ir įtraukusi trijų 
stambiausių valstybiniai nu­
siteikusių srovių vadus, su­
kėlė Lietuvoj ir užsieny gy­
venančių lietuvių tarpe nau­
ją ūpą. Sloginanti vienos 
partijos diktatūra pamažu 
likviduojama, atsakomingo- 
se valstybinėse vietose pra­
deda figūruoti Įžymesnės į- 
vairių srovių asmenybės. Pa- 
sirįžimas ginti Lietuvos lais­
vę ir nepriklausomybę žy­
miai padidėjęs.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

VOL.-METAI XXIII

Pranešama, kad generolo 
Jono Černiaus vyria”sybė 
nusistačiusi ipanaikintiS. as 
partijas. Kaip žinoma, iki 
šiol buvo pasilikusi tik viena 
tautininkii partija, kuri bu­
vo pasisavinusi visas privi­
legijas ir valdžios monopoli.

IŠKILMINGAI ATIDARYTA 
PASAULINĖ PARODA

I DIDELĖ TRAUKINIO
KATASTROFA

LRKSA VAJUS ĮSISIŪBUOJA

Balandžio 28-tą Hitleris 
savo r.eigstagui pasakė dide­
lę kalbą. Tai buvo kaipir at­
sakymas į Prezidento Roose- 
velto atsišaukimą, kad Vo­
kietija ir Italija bent dešimt 
metų nepultų kitų šalių ir ne­
ardytų taikos.

Hitleris savo kalboje visus 
Prez. Roęsevelto pasiūlymus 
atmetė. Esą, prieš Ameriką 
jis jokių atakų neplanuoja. 
Nesigailėjo sarkazmo dėl 
Prezidento daromų 
žygių, kuriems esą 
gerų manierų.

Hitleris reikalavo 
go sugrąžinimo; atmetė su 
Anglija padarytą laivyno su­
tartį ir su Lenkija padarytą 
draugiškumo sutartį. Kiek 
gyvas Hitleris stengėsi tei­
sinti savo žygį prieš Čekoslo­
vakiją ir jos išdraskymą. Pri-1 
siminė Hitleris ir Lietuvą 
pareikšdamas, kad ekono­
miniai santykiai baigiami 
tvarkyti.

Apskritai, Hitlerio kalba; 
buvus karingo pobūdžio ir ji 
parodo, kad Europa dar to­
li gražu nuo taikos ir ramy­
bės. Jo kalba patiko tik fa­
šistinei Italijai.

taikos 
trūksta

Danei-

PIRMĄ DIENĄ PARODĄ ATLANKĖ 
600,000 ŽMONIŲ

New York.—Balandžio 30-tą iškilmingai atidaryta 
Pasaulinė Paroda, kurios Įrengimas užėmė tris metus 
ir atsiėjo $160,000,000.00.

Paroda savo didumu praneša visas pasaulines pa­
rodas iki šiol surengtas. Ji apima dvi kvadratines my­
lias žemės, turi 300 pastatų ir 35,000 tarnautojų. Tai 
savo rūišes miestas, kur laikinai sugabentos didžiausios 
pasaulio įdomybės.

Atidarymo programai vadovavo pats Jungtinių A- 
merikos Valstybių Prezidentas F. D. Roosevelt. Jis 
savo kalboje pabriežė Amerikos gerą valią ir taikingas 
pastangas viso 'pasaulio gerovei. Prezidento kalbą trans­
liavo visos didžiausios šalies radio stotys.

Inauguracijos iškilmėse tai j) pat "dalyvavo daug ki­
tų aukštų valdininkų, New York’o miesto oficialų ir už­
sienio svečių.

Atidarymo ceremonijas žymiai paįvairino didžiulis 
paradas, kuriame dalyvavo 25,000 kareivių, poliėistų, 
parodos tarnautojų ir užsienio grupės.

Kai kurie parodos skyriai dar neatidaryti. Jų Įren­
gimas dar užims kokią porą savaičių. Lietuvių pavilijo- 
nas irgi dar neužbaigtas.

; Pittsburgh, Pa. — Balandžio 
30-tą Pennsylvania geležinkelio 
traukinis nuėjęs nuo bėgių įsi­
vertė griovin. Penki geležinke­
liečiai žuvo, būtent, ingineman 
E. Feeney, 52 m., pečkurys D. R. 
Conroy, 43, ingineman D. H. Lin­
genfelter, 45, pečkurys C. E. Rine 
ir konduktorius T. Ramsaur. 54. 
Du geležinkeliečiai sužeisti. 
Traukinio katastrofa įvyko be­
važiuojant tarp 20 ir 30 mylių 
greitumu.

KIPRAS PETRAUSKAS j 
I AMERIKA VYKS

RUDENĮ
Teko patirti, kad šį pavasarį 

Kipras Petrauskas, kaip anksčiau 
spaudoje skelbta. į Jung- 
Amerikos- Valstybes ne- 
Šiomis dienomis iš Ame-' 

jis gavo telegramą, kurio-:

HITLERIS REIKALAUJA DANCIGO 
MIESTO IR KORIDORIAUS

VOKIEČIU KORIDORIUS PER LENKŲ KORIDORIŲ 
TURĖTŲ BŪT 25 KILOMETRŲ PLOČIO

Varšuva.—Balandžio 30-tą Lenkija paskelbė Vokie­
tijos reikalavimus.

ŠĮ kartą vokiečiai aiškiai pasisako, kad jie nori Dan­
cigo miesto sugrąžinimo ir per lenkų koridorių vokiško 
koridoriaus nesiauresnio 25 kilometrų (15.5 mylių). Tas 
koridorius leistų vokiečiams laisvai susisiekti su Rytine 
Prūsija, kuri dabar yra lenkų koridorium atkirsta. Su­
prantama, kad vokiečiai, gavę 25 kilometrų pločio “ke- 
luką” galėtų netik karietomis ir automobiliais važinėti, 
bet ir didžiausias savo armijas pergabenti.

Lenkai, kurie dar netaip seniai talkininkavo vokie­
čiams Čekoslovakijos išdraskyme, pajutę nazių pavojų, 
ne juokais^ ieško sau draugų. Spauda liovėsi rodyt savo 
antipatijas. Sovietų Rusijai. Lenkai buvo priešingi Sov. 
Rusijos prisidėjimui prie antiagresnio bloko. Mat, len­
kus ėmė bamė, kad sovietų kariuomenė kartą Įžengus 
Lenkijos teritorijosna gali iš ten nepasitraukti. Dabar, 
matyt, vokiečių baimė padarė tam tikros Įtakos. Lenkai 
ieško simpatijų ir Pabaltijo šalyse, neišskiriant ir Lie­
tuvos, Kaip gaila, kad lenkai anksčiau nenorėdavo su­
prasti ir Įvertinti gerų santykių su Lietuva reikšmės. 
Apiplėšdama Lietuvą ją smarkiai susilpnino, o pati ne­
sustiprėjo. Prie gerų norų Lenkija savo klaidą galėtų 
atitaisyti.

Paskiausi pranešimai parodo, kad Lenkija pasiry­
žus netik išlaikyt Dancigą ir koridorių, bet dar reikalau­
sianti sau daugiau teisių Dancigo kontroliavimui.

buvo 
: tinęs 
Į vyks.
rikos

i j e pranešama, kad Jungtynese;
Amerikos Valstybėse gegužės 

— mėnesi uždaromos visos operos 
(prasideda vasaros atostogos), 
tad gastrolėms šis laikas bus ne­
patogus. Dėl to Kipro Petraus­
ko kelionė Į Ameriką atideda­
ma rudens metui. Jis j Ameri­
ką vyks rudenį, rugsėjo pabai­
goje ir su koncertais lankys lie­
tuvių kolonijas, Ijlnvykęs į A- 
meriką Kipras Petrauskas pir­
miausia lietuviškai dainuos dvie­
juose Čikagos Miesto Operos 
spektakliuose. Paskiau su kon­
certais aplankys 10 didesnių 
tuvių kolonijų.

APLIKANTŲ SKAIČIAI AUGA
Naujų narių vajus rimtai įsisiūbuoja. Rezultatai kiek­

vieną savaitę didėja.
Pereitą savaitę naujų aplikantų gauta iš šių kuopų:

47 kp. Mount Carmel, Pa.
126 Coaldale, Pa. 

Scranton, Pa. 
East St. Louis, 111. 
Pittston, Pa.

Organizatorių skaičius irgi auga. Vienok dar yra 
nemažai kuopų, kurios organizatorių neturi ir jokios va­
jaus akcijos neparodo.

Artinasi .šiltos dienos. Prasidės didžiuliai išvažiavi­
mai atviram ore. Čia mūsų Susivienymo organizato­
riams bus gera dirva verbuoti naujus aplikantus.

Connecticut jaunuomenės tarpe jau eina stipri pro­
paganda už Susivienymą. Vietos vadai gerai supranta, 
kad lietuvių katalikų jaunuomenei geriausia vieta apsi­
drausti mūsų nacionalėj fraternalėj organizacijoj—L. R. 
K. S. A.

Connecticut Lietuvių Katalikų organizacijos orga­
nas “The CLC Chronicle” išmargintas obalsiais ir šū­
kiais raginančiais rašytis į LRKSA. Tarp tų šūkių yra 
tokių: “Apdrauda yra užtikrinimas”, “Apdrauda yra 
būtinas'dalykas”, “Apdrausk savo ateitį”, “Apdrau­
da yra jūsų protekcija”, “Pamąstyk apie savo myli­
muosius! Ar jie būtų apsaugoti, jeigu tajnsta numir­
tum?” ir tam panašūs. Šie šūkiai turėtų pasiekti kiek­
vieno lietuvio širdį ir paskatinti apdrausti save ir savo 
mylimuosius.
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Lenkijos oficialai, atsaky­
dami Į Hitlerio kalbą, pa­
reiškia, kad jie Dancigo klau­
simu sutinka eit į derybas, 
kuriu naziai vengia. Vienok 
gazdinimu lenkai sako nepą- 
būgsia ir į spaudimo iėga at­
sakysiu tuo pačiu būdu. Len­
kija dabar po ginklu turi! 
1,300,000 kareivių.

Varšuvos žiniomis, Vo-j 
kietijos vyriausybė padarė 
naujus reikalavimus Lietu-' 
vai. Ši kartą esą vokiečiai į 
nori, kad Lietuvos prekyba! 
su Vokietija būtų padidinta 
25 procentais; kad Lietuva 
pakeistų savo prekybą su ki-! 
tomis šalimis, neišskiriant; 
nei Anglijos, ta prasme, kad
Vokietija turėtų priviligijuo- LENKŲ ŽURNALAS APIE' 
tas teises: kad Lietuva leis- LIETUVĄ
tų vokiečiams Įsteigti savo Varšuva (Elta). — Savaitinis 
agentuią Kaune, kuri laisvai ]enku žurnalas “Tygodnik lius- 
galetų supirkinėti Lietuvos, 
produktus. Kiek ši žinia v-į 
ra teisinga, tuo tarpu neži­
nia.

SOVIETŲ LAKŪNAI 
BUVO PRIVERSTI 

NUSILEISTI

Vyriausias Lenkijos ka­
riuomenės vadas maršalas 
Edward Smigly-Rydz ' už.- 
kvietė Lietuvos vyriausią ka- į 
riuomenės vadą generolą ■ 
Stasi Raštikį padaryt vizitą.; 
Sutikimas yra duotas ir tąsi 
vizitas ivyks apie gegužės vi-! 
durį. / Tas užsieniui vėl su-' 
daro/spūdžio apie Lietuvos! 
ir iJ.ikiios santvkiu gėrėji-’ 
mą ■ didesnį susiartinimą.

i trowany” rašo, kad (Lietuva, ne- 
! tekusi Klaipėdos, nepasidavusi 
nevilčiai. Iš paskutinių Įvykių 
Lietuvoje esą matyti, kad lie-' 
tuviai yra nusistatę greičiau žū-' 
ti. negu vergauti. Čia ir išky­
ląs tikrasis šios tautos veidas ir 
vertė. Jeigu lietuviai psichiškai 
išlaikysią iki galo, tai tikrai bū­
sią galima patvirtinti, kad lietu­
vių tautos dvasia turinti neabe­
jotinos didybės žymių.

Sunkus lietuvių tautos išgyve­
namas momentas ir jos laikyse­
na sukėlę lenkų širdyse gilius ir 

'nuoširdžius jausmus.

Nauja Lietuvos Vyriausy-Į 
be ketina sutvarkyt santy­
kius su Vatikanu. Lenkų! 
snauda vėl rašo, kad vienas; 
Jjietuvos vvskupas būsiąs pa-! 
keltas kardinolu.

FRATERNALISTŲ 
SAVAITĖ

■ Nacionalio Fraternalio 
Kongreso Amerikoje Pildo- 

į masis Komitetas skelbia me- 
! tinę Fraternalę savaitę, ku- 
! ri prasidės gegužės 8-tą, 
baigsis gegužės 14-tą. Kon- 

Įgreso vadovybė kviečia visas 
fraternales organizacijas, di­
deles ir mažas, neatsižiūrint 
jų rasės, tautybės ir tikėjimo 

•skirtigūmų, tos savaitės lai­
ku bent vieną dieną pašvęs­
ti kilnių fraternalizmo prin­
cipu ir tikslu ponuliarizavi- 
mui visuomenės tarpe. Mū­
sų LRKSA irgi yra tos mil­
žiniškos fraternalistų armi­
jos dalis. Susivienymo va­
dai ir veikėjai, tą savaitę pa- 

! švęskime mūsų organizacijos 
i gerovei sustiprindami naujų 
■ narių vajaus akciją.

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu, kad LRKSA Ct. 

apskrities pusmetinis suvažiavi- 
! mas įvyks gegužės 7, 1939, Dan­
bury, Conn.

Pradžia 1:00 P. M.. ĖST.
304 kp. maloniai užkvietė atlai­

kyti suvažiavimą jų kolonijoj. 
Vieta 10% Ives St.. Danbury, Ct.

Jeigu pasitaikytų, kad tą pa- 
i čia dieną įvyktų kurios kuopos 
susirinkimas, gal toji kuopa ga­
lėtų maloniai atkelti į kitą dieną, 
už tai iš kalno tariam nuoširdžiai 
ačiū. Taigi, kuopos išrinkite de­
legatus su gerais įnešimais, kad 
galėtume Danbury skaitlingai pa- 

1 sirodyti ir daug daugiau nuveik­
ei.

Valerija J. Kaunietyte,
Conn. Apskr. rašt.

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu visoms LRKSA 

JAPONAI IŠŽUDĖ 1 New Yorko ir New Jersey aps­
krities kuopoms, kad šių metų 10,000 KINIEČIŲ gegužės men/14 dieną/sekmadie- 

’_nį, tuoj po sumos, Apreiškimo
Shanghai.—Gegužes 1-mą japo- Parapijos salėje, kampas No 5th 

, ... , , r -■ I ir Havemeyer gatvių, Brooklyn,nai paskelbė, kad Centralmej Ki- , ■ , . .N. Y., šaukiamas apskrities su- 
■ važiavimas.

- mnnn i ■ ■ Tad prašau minėtos apskrities žuvo 10,000 kinie-: 1 . r
Į kuopas atsiųsti savo atstovus.
! Atstovų dalyvavimas būtinas, 
! nes turėsime svarstyt vajaus ir 
kitus svarbius reikalus organiza­
cijos gerovei.

, S. K. Lukoševičius, pirm. 
316 So. 4th St., B’klyn, N. Y.

RŪPINAMASI LIETUVIŲ 
GIMNAZIJOS TEISĖMIS 
Aštresniu lietuvių atžvilgio 

metu, dar 1937 metais buvo at­
imtos iš Vilniaus lietuvių Vy­
tauto Didžiojo gimnazijos tei­
sės, kurios dar iki šiol vis ne" nijoj, į vakarus nuo Hankow, 200 
grąžinamos. Kadangi toji gim- japonų lakūnų išmetę 1500 bom- 
nazija yra vienintelė Vilniaus nu0 kurių 
krašte lietuviška vidurinė mo­
kykla, todėl teisių netekimą ypač;

125 METŲ SENUKAS skaudžiai jaučia gimnazijos mo-j

Šiomis dienomis mirė 125 metų 
senukas Antanas Norvaišas iš Al­
sėdžių miestelio. Buvo labai ge­
ras darbininkas, sąžiningas žmo­
gus, visų mylimas ir gerbiamas. 
Alsėdžių apylinkėje A. Norvai­
šas buyo žinomas, kaipo seniau­
sias. Bet atsižvelgiant į jo am­
žių, buvo dar gana tvirtas ir su-

• gebėjo atlikti visus ūkio darbus. 
Jis atsiminė daug istorinių įvy- 

i kių, kaip baudžiavos metus ir kt. 
į ir mokėjo daug dainų, pasakų ir 
mįslių.

ALSĖDŽIUOSE MIRĖ

lie-

krašte lietuviška vidurine mo- gju 
kykla, todėl teisiu netekimą ypač! ‘ ... j7 ... . ... . .. Japonai stengiasi prasilaužti |

! pro kiniečių pozicijas, kurios 
kiniai ir ju tėvai. Mat, netu-: ... . , , . . . juos prilaiko nuo ėjimo pirmyn,rint gimnazijai net valstybinių;_______________

i gimnazijų teisių žemesnes kate- MI IT A RČ I IRTI 
j gorijos, jos mokiniai negali nau-: Ik/J. 11U 1 JL1D1 U V Uu 
dotis tokiomis lengvatomis, vadi-į MOKYTOJAI 
naši, netgi mokiniams, skirtomis ; 
nuolaidomis važiuojant trauki­
niu ir 
muosius egzaminus laikant.

“Lietuviškas Baras” sako, kad 
ryšy su tuo, kad jau artinasi eg­
zaminų terminas, lietuvių Vytau­
to Didžiojo gimnazijos tėvų ko­
mitetas prieš šventes nusiuntė) 
Lenkijos švietimo ministrui pra-'l čiancių mokytojų darbo sąlygas 
šymą, kad lietuvių gimnazijai j bei pareigas. Mokytojai del da- 
būtų grąžintos atimtos iš josios kartinės tarptautinės ir Lietuvos 
^ejSgS \ padėties priėmė tokį nutarimą :

-------------- - j “Šiuo laiku, kada teisės ir ge- 
Per Velykas Vilniuje ir Vii- rų žmonijos papročių nebepakan-

Kaune įvyko Lietuvių Mokyto- 
palengvinimais baigia- jų Sąjungos narių gausus suva- 

' žiavimas. Tai buvo vadinamos 
mokytojų dienos. Suvažiavimui 
kalbas pasakė ministras pirmi­
ninkas gen. Černius ir švietimo 
ministras Dr. L. Bistras. Moky­
tojai pasvarstė eilę klausimų, lie-

PASIGENDAMA LIETU­
VIŠKŲ PATEFONO 

PLOKŠTELIŲ
Vilniaus krašto lietuvių tarpe 

radijo dar mažai tėra įsigalėjęs, niaus krašto sodžiuose viešėjo 35 ka tautų laisvei garantuoti ir ap- 
Daugelis provincijos lietuvių in- žmonių ekskursija iš Nepriklau- saugoti, kada netikėtas ir staigus 
teligentų ir šiaip žmonių vietoj somos Lietuvos. Ekskursininkai, priešų įsiveržimas taikingą ir ra-

Charlotetown, Prince Edward 'radijo vis dar tebesitenkina pa- buvo visi vilniečiai, daugiausia mią tautą gali priversti griebtis 
Island. — Balandžio 28-tą Micou tefonais, kurių plokštelės—vien1 ištremti iš Vilniaus krašto ir ap- ginklo savo laisvei 
saloj, New Brunswick’o provin- lenkų, rusų ir gudų kalbomis, oį sigyvenę Nepr. Lietuvoje, 
cijoj, nusileido sovietų orlaivis lietuviškų plokštelių beveik vi­
su pilotu generolu Vladimir sai nėra. Žmonės naujų lietuviš- 
Kokkinaki ir jo radio operato- kų plokštelių labai pasigenda ir 
rium majoru Michail Gordienko. norėtų jų įsigyti kuo daugiau- 
Sovietų lakūnai skrido iš Mas- sįa. Deja, nėr kur jų nusipirk- 
kvos į New Yorką, vienok buvo ų. jų neturi ne viena 'Vilniaus 
priversti nusileisti, 
gerokai sugedo.

Jaunosios Lietuvos Sąjungos, 
krepšininkų komanda, papildyta 
kitų komandų geresniais žaidė­
jais, Rygoje nugalėjo Latvijos 
rinktinę komandą 29:28.

_ ' 7 .Anglija įvedė privalomą prievoles atlikimui, 
karo tarnybą. Kiekvienas vv- 1.................. ....
riškis. sukinkęs nustatyto ino

WISCONSIN APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Įvyks gegužes 7, 1939, Mil­

waukee, Wis., Šv. Gabrieliaus 
parapijos salėj, 8W. Laphan St.

Malonėkite visos kuopos pri­
siųsti atstovus ir atsivežti gerų 
sumanymų dėl mūsų brangios or­
ganizacijos gerovės, taipgi yra 
daug nebaigtų reikalų nuo pe- 
reito suvažiavimo. Bus valdy­
bos rinkimas šiems metams.

Pageidaujama, kad visi ątsto- 
dalyvautų Mišiose, kurios 
11:15 valandą.

Stanislovas Jankūnas, 
Apskr. Rašt.

vai 
bus

ir kultūrai! 
į ginti, lietuvis mokytojas, su-j 
i prasdamas ir jausdamas savo pa- 

laisva valia iri 
patrioto sąžine pasiryžo didžią­
ją savo energijos ir pastangų 
' dalį paskirti atspariam ir atkak­
liam lietuviui kovotojui ugdyti.

“Siekdamas šio tikslo, lietuvis
■ Los Angeles, Cal.—Balandžio mokytojas savo darbą taip tvar- 

30-tą elektrinis1 Pacific linijos kys, kad paruoštų tautai jau- 
| traukinis suvažinėjo automobilį, nuomenę taip drausmingą, tvirta- 
Žuvo 6 asmenys iš kurių 5 yra valę, drąsią ir aktingą, stiprią ir 
iš vienos šeimynos. ! atsparią dvasiniai ir fiziniai, jau

įpratusią vartoti ginklą ir pasiry­
žusią be atodairos ir apskaičiavi­
mų kovoti už savo tautos laisvę, 
tiesą ir gėrį.

“Tatai pareikšdamas lietuvis 
mokytojas kviečia visus lietuvius, 
ypač savo auklėtinių tėvus, šią 
pareigą atliekant jam pritarti ir 
padėti.”

Rochester. N. Y — Balandžio reigas tėvynei, 
27-tą kryžkelėj traukinis suma­
lė automobilį. Žuvo Mrs. M. 
Pangrazzio, 30 m., ir trys jos vai­
kai.

Jų orlaivis ‘ krautuve.
Tuo tarpu pagal Lietuvos, ir 

Lenkijos prekybinį susitarimą 
lietuviškos patefono plokštelės!DEGĖ TVERAI

Balandžio iš 10 į 11 d. naktį *š Lietuvos į Lenkiją, rodos, ga- . 
Tveruose Laukuvos gatvėje už-, 
sidegė viena daržinėlė, iš kurios 
ugnis persimetė į gretimus pasta­
tus. Esant sausam orui ugnis GEN. RAŠTIKIS GRĮŽO IŠ 
greit plėtėsi ir vietos ugniagesiai IŠKILMIŲ BERLYNE 
vieni nebepajėgdami gaisro užge- Kaunas, balandžio 24.—Kariuo- 
sinti, iškvietė Telšių ugniage- menės Vadas generolas Raštikis 
sius. Šiems nuvykus gaisro plė- 

\ timasis sumažintas ir po įtemp­
to darbo liko visai užslopintas.

Įima išvežti laisvai. Kas čia rei­
kėtų kaltinti?

grižo iš iškilmių Berlyne.

to darbo liko visai užslopintas. “Lietuvos Aido” vyr. redakto- 
amŽiaUS, turės stot kareivio Iki Šiol turimomis žiniomis, ug- riumi paskirtas žurnalistas Mer- 
pucvmvo auuuiuui. Tai VIS | nis sunaikino žydų sinagogą, apie kelis. Buv. redaktorius Alantas 
vokiečių ir italų .“karingu- 10 pastatų ir kitokio turto. Gais-Į Jakševičius būsiąs “Liet. Aido” 

paseka ' !ro priežastis dar neišaiškinta. ! korespondentu užsieniuose.

Balandžio mėn. 15 dieną Lie­
tuvos Seimas baigė savo pavasa­
rinę sesiją. Seimas paleistas iki 
rudens sesijos, rugsėjo mėn. 15 
d.

KONTRAKTĄ PRATĘSĖ 
IKI GEGUŽĖS 7

New York. — Balandžio 28-tą 
kietos anglies operatoriai ir ang­
liakasių atstovai nutarė seną kon­
traktą pratęst iki gegužės 7-tos.

Gal būt, iki tai dienai operato­
riai ir angliakasių atstovai išdis- 
kusuos visus klausimus ir prieis 
prie naujos

Minkštos 
angliakasių 
baigtos.

Federalė
griežčiau Įsikišti į operatorių ir 
darbininkų sutaikymą.

sutarties.
anglies operatorių ir 
derybos irgi neuž-

vyriausybė ketina

Sunbury. Pa.—Balandžio 21-mą 
WPA darbininkas užmušė fore- 
maną George Fisher.

Bombay. Indija. — Balandžio 
28-tą policijos ir riaušininkų su­
sirėmimuose nukauta 65 asmenys.

Balandžio 24 dieną Berlyne 
prasidėjo Lietuvos-Vokietijos de­
rybos Lietuvos zonai Klaipėdos 
uoste įsteigti

Nors Lietuvos socialdemokra­
tai neturi savo atstovo naujoje 
vyriausybėje, bet socialdemokra­
tų laikraštis “Mintis” ragina vi­
sus savo vienminčius remti nau­
jąją vyria; sybę ir kuo galėdami 
dėtis į krašto saugumo stiprini-

1
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KRISTAUS NURODYTU KELIU
NEKALBĖK NETEISIAI

Tokis šmeižtų skleidimo 
yra panašus anonymiš- 
be parašo, laiškams, nes 
liežuvautojai apsisaugoja 

Dažnai tenka

PRIEŠ SAVO ARTIMĄ
tą daryti, nes žino, kad Dievo į- 
sakymas ir artimo meilė tą daryti 
nepavelina. Gal kai kuriems at­
rodo, jeigu žmonės ką apkalba, 
šmeižia, tad galima tose apkalbo­
se dalyvauti be jokios baimės su­
sidėti. Tačiau tie, kurie apkal­
bas, šmeižtus kartoja, yra lygiai 
kalti tiems, kurie šmeižtus pra­
mano. Pavyzdin, jei kas revol­
veriu ar peiliu nužudytų žmogų 
ir sakytų, kad jis nekaltas žmog­
žudystėje, nes jis to revolverio 
nei peilio nepadarė. Tokis pasi­
teisinimas atrodytų juokingas. 
Apšmeižt neteisingai žmogų nė­
ra nei kiek mažesnė nuodėmė, ne­
gu užmušt, atimti gyvybę.

Žmonės, kurie mėgsta apkalbi-
I nėti kitus, tuomi pat prisipažįs- 
i ta esą tamsaus proto, žemo kul­
tūringumo ir blogos valios. Jie 
pasirodo, kad tarpusaviuose pasi­
kalbėjimuose nepajėgia surast o- 
riginalių, nuosavių minčių ir kar­
toja vien tą, ką kiti sakė blogo 
apie kitus, nes tokiose pašnekose 
nereikia proto vartoti, tik malk 
sau liežuviu ir viskas.

Homeras yra pasakęs, kad kil­
ni širdis pataiso blogą, šmeižtin-

“Nėra apsaugos nuo apkal­
bų”.—Moliere.

“Jokis kardas nėra taip skau­
dus, kaip piktas liežuvis”.— 
Sibley.

“Nekenčiu to žmogaus, kurs 
stato savo garbę ant kito gar­
bės griuvėsių”.—Gay.

Anonymiškas laiškas, kuriuomi 
jo autorius grasindamas kam nors 
atimti gyvybę, jei nurodytoje vie­
toje nepadės reikalaujamos su­
mos pinigų, parodo plėšiko bai­
lumą. Tokių laiškų autoriai savo 
vardo nepaširašo.

Apkalbos, šmeižtai, kuriuos 
daugelis žmonių turi, kaip ir į- 
gimtą įprotį, skleisti, dažnai yra 
skleidžiami obalsiu: “Žmonės sa­
ko”, 
būdas 
kiems, 
tuomi
nuo atsakomybės, 
patirti, klausant keno nors pasa­
kojimų, kad tas, ar kitas žmogus 
yra abejotinos vertės. Jis tą ir 
tą pasakė, arba padarė. Prispirk 
tą, kurs taip šneka: ar tu tikrai 
matei, kad jis tą padarė, ar tu 
girdėjai, kad jis taip pasakė? 
Gauni atsakymą: “O, ne, aš ne­
mačiau, 
taip sako.”

“Apkalbų skleidėjai yra lygiai 
blogi, kaip ir jų pramanytojai”— 
sako Sheridan. Tad išgirdę ką 
nors blogai kalbant apie kitą žmo­
gų, neprivalome to kartoti ir ki- 

. tam pasakoti, nes tuomi laužome 
aštuntą Dievo įsakymą. Pati ar­
timo meilė, apie kurią vėliau kai- I 
besime, to reikalauja.

Tie du žodžiai, “žmonės sako” 
dažnai padaro daug žalos. Jie 

" apjuodina žmogaus gerą vardą, 
suardo šeimose meilę ir laimę, 
pridaro dažnai ir medžiaginių

• - nuostolių.
Pavyzdin, sykį skaičiau laikraš-

• ty, kad viename mieste vakarinė- 
. se valstijose, vienas juokdarys,

sutikęs prie banko savo pažįsta­
mą ir norėdamas j'į pagąsdinti, 

'■ pasakė išėmęs iš to banko savo 
pinigus, nes abejojąs apie jo sau­
gumą. Kada tas pareiškė, kad tas 

> bankas yra saugus, tada anas 
■ juokdarys sako: “Aš einu laižy- 

bosna iš 25 dolerių, kad šis ban- 
: kas sekantlį pirmadienį neatsida- 
’ rys.” Mat tą pirmadienį pripuo­

lė liepos 4-ta ir tą dieną bankai 
būna uždaryti. Bet tas žmogus 
tą pamiršo. Nors priėmė laižy- 
bas, tačiau susirūpino, kad gal 

. ištikto kas nors gali atsitikti.
Tad nieko nelaukęs, užėjęs ban- 
kan išsiėmė savo sutaupytus pi­
nigus. Eidamas sutiko kitą žmo­
gų, kuriam pasakė "žmonės sa­
ko”, kad su šiuo banku yra kas 
tokio abejotino, tad išėmiau savo 
pinigus. Žinia žaibo greitumu 
pasklido po miestą ir žmonių mi­
nia subėgo išsiimti savo sutaupąs. 
Bankas visiems išmokėjo. Tačiau 
kai kurie ėjo į namus verkdami 
su tuščiais kišeniais. Mat, tame 
sumišime minioje būta vagilių, 
kurie neatsargiems apkraustė ki- 
šenius, nunešdami viso gyvenimo 
sutaupytus skatikus. Jei ne tas 
“žmonės sako”, tai to nebūtų įvy­
kę.

“Moteriškė, kuri įtaria savo se­
serį, kitą motefį neištikimybėje, 
yra pati nedora, neištikima”, sa- 

, ko Mme de Krudener.
Kiekvienas doras žmogus, vy­

ras, ar moteris, kito žmogaus ne­
apkalbės. Doras žmogus negali1

DAR BENDRO DARBO 
REIKALU

Katalikų ir tautininkų spaudo­
je svarstomas bendro darbo rei­
kalas. Vieniems jis išrodo būti­
nas ir lengvai įvykdomas, kitiems 
išrodo neįmanomas. Šiuo tarpu 
pacituosime dienraščio “Draugo” 
nuomonę. Tarp ko kito jis rašo:

“Pasaulinio Karo metu, būtent 
1918 m., Didžiajame Amerikos Lie­
tuvių Seime New Yorke, buvo su­
darytas taip vadinamas Tarybų Eg- 
zekutyvis-Komitetas. Jį sudarė A- 
■merikos Lietuvių Taryba (katalikų) 

i ir Tautinė Taryba (tautininkų), 
j Tiesa, ir šio Egzekutyvio Komite­

to darbas nėjo sklandžiai. Jo na­
riams reikėdavo ilgai posėdžiauti 

i (dažnai per naktis), ginčytis, spau­
doje polemizuoti. Bet vis dėlto jau­
tėmės turį centrą, į kurį abi tary­
bos įėjo ir bendruosius tautos rei­
kalus drauge, kad ir pasibardami, 
dirbo.

“Vargu ir dabar kitaip galėsime 
susitarti. Mūsų santykiai nėra su- 
švelnėję ir, dar blogiau, tie su ku­
riais dar galėtume susikalbėti—-tau­
tininkai, kaip teisingai ‘Darbinin­
kas’ pastebėjo, liko vadai be armi­
jos, beveik jau nebeturi organiza­
cijų. Tais laikais Sandara buvo 
stipresnė, TMD dar veikė, SLA jie 
kontroliavo, o šiandien pas juos jau 
visai kitoks yra vaizdas. Su socia­
listais visai nesusikalbėsime, o tuo 
labiau su komunistais.

“Steigti tarybą iš atskirų asme­
nų nėra ko. Padėties tai nė kiek 
nepataisytų.

“Mes, katalikai, tautininkams ga­
lėtume pasiūlyti tokį planą: suda­
ryti Vykdomąjį Komitetą (ar kitu 
bet kokiu vardu) iš ALRK Federa­
cijos Tarybos ir neseniai sudarytos 
Tautininkų 
į komitetą 
tiek narių, 
ganizacijų.
tiška ir teisinga.
masis Komitetas kalbėtų abiejų ta­
rybų vardu tais reikalais, -kurie yra

bendri visiems lietuviams, ypač rū­
pintus Lietuvos apsaugos stiprini­
mu ir pavergtųjų kraštų atgavimo 
darbą padėtų dirbti, ar bent tą dar­
bą koordinuotų.”

MARIANAPOLIO KOLE­
GIJA PAŽANGUOJA

Dienraštis “Draugas" praneša, 
kad šiomis dienomis Connecticut 
valstybė užtvirtinus Marianapo-

' lio kolegiją, kuri turės teisės iš­
duoti B. A. ir B. S. laipsnius. Ta 
proga “Dr.” rašo:

“Marianapolis turi du skyrių: ke­
turių metų High School ir keturių 
metų kolegijos. Pirmasis skyrius 
jau prieš kelerius metus gavo val­
stybės teises, o kolegija šiomis die­
nomis tas teises laimėjo. Svarbu, 
kad lietuviai šia šaunia mokslo į- 
staiga naudotus. Juk ji tam Įsteig­
ta, tam užlaikoma. _ Tikrai nedo­
vanotina, jei lietuviai tėvai, ga­
lėdami, neleidžia savo sūnų į nuo­
savą lietuvišką mokslo Įstaigą, ku­
ri turi lygias teises su pačios val­
stybės užlaikomomis mokyklomis ir 
kurioj dėstoma lietuvių kalba, 
Įėjimas vedamas religiška ir 
tiška kryptimi.”

auk- 
tau-

Tarybos. Abi tarybos 
siunčia proporcionaliai 
kiek turi centrailmiųj>r- 

Taj būtų ir demokra- 
Tarybų Vykdo-

negirdėjau, tik žmonės gą liežuvį. Tačiau toks pasaky­
mas yra klaidingas. Pakartoti 
keno nors paleistą šmeižtą ir pri­
durti, kad tam netiki, to šmeiž­
to nesumažina ir jokio kilnumo 
širdies neparodo. Jeigu netiki to­
kiom paleistom paskalom, tai kam 
jas dar kartoti ir kitiems pasa­
koti?

Patarlė sako: “Iš gausumo šir­
dies kalba burna”. Douglas Jer­
rold sako: “Šmeižto žodžiai yra 
lyg sparnuotos nuodingos gyva­
tės, kurios ir skrajoja ir slankio­
ja”. Jei tą palyginimą priimt, kaip 
teisingą ir jis neabejotinai yra tei­
singas, tad šmeižiko, liežuvauto­
jo širdis būtų galima palyginti 
prie raiste augančio krūmo, iš 
kurio bile kada gali išlįsti nuo­
dinga gyvatė — žodis — ir įgelti. 
Kasgi gali skaudžiau įgelti, jei 
ne piktas šmeižto žodis?

Tad užlaikykim aštuntą Die­
vo įsakymą, kurs sako : “Nekalbėk 
neteisiai prieš savo artimą.” Te­
gu mūsų širdis nebūna lyg nuo­
dingų angių lindynė. Švieskim 
savo protą Kristaus mokslo sau­
lės spinduliais. Tada mūsų šir­
dyse augs ir žydės gražios Die­
vo ir artimo meilės gėlės.

S. Bugnaitis

LIETUVOS TAUTOS ŪKIO 
TARYBOS NARIAI

Ministrų Taryba paskyrė Tau­
tos Ūkio Tarybos narius: Lietu­
vos Banko valdytojas J. Tūbelis 
— Tarybos pirmininko pavaduo­
toju, pik. Vacį. Šliogeris—sek­
retorium; nariais: Žemės Banko 
Tarybos narys J. Fledžinskas, 
Prekybos Instituto rektorius E. 
Galvanauskas, “Pienocentro” val­
dybos pirmininkas J. Glemža, 
prof. V. Jurgutis, Prekybos, 
Pramonės ir Amatų Rūmų pirmi­
ninkas V. Kurkauskas, V. Petru­
lis, prof. A. Rimka, inž. V. Si- 
rutavičius, Lietuvos Banko di­
rektorius Z. Starkus, “Maisto” 
dir. J. Tallat-Kelpša. Ūkio Ban­
ko valdybos pirmininkas Juozas 
Vailokaitis ir “Nemuno” bendro­
vės valdybos pirmininkas A. Vo­
sylius. Tarybai pirmininkaus fi­
nansų ministras gen. Sutkus.

gelbėti, ar suprantamiau kalbant, 
ne vien žodžiais, bet ir darbais 
Tėvynę vaduoti. Tad Kunigų Vie­
nybės Bostono provincija savo su­
sirinkime, laikytame balandžio 20 
d. Broektone, Mass., vienbalsiai nu­
tarė padaryti Ginklų fondo vajų, 
kurs tęsis visą geg. mėnesį. Veikla 
tam tikslui gali būti Įvairių įvairiau­
sia : mitingai, kalbos, scenos paren­
gimai, viešos ir privatinės rinklia­
vos—kiekviena parapija pagal sa­
vo nuožiūrą. Kadangi Įnešimas iš­
ėjo iš vieno klebono (kun. Aug. 
Petraičio) iniciatyvos ir visų kuni­
gų vienbalsiai ir nuoširdžiai buvo 
paremtas, tai tikimasi gausių pa­
sekmių. Teks tik su pasigėrėjimu 
stebėti, kaip tas kilnus patrijotinis 
darbas bus vykdomas.”

VAJUS GINKLŲ
FONDO NAUDAI

“Darbininkas” nurodęs, kad 
pavojai Lietuvai nėra praėję, ra­
gina visomis išgalėmis remti Lie­
tuvos Ginklų Fondą. Tarp ko ki-\ 
to “Darb.” rašo:

“Išmušė valanda ir mums ameri­
kiečiams eiti pagalbon tėvų žemei. 
Prisiminkime nepriklausomybės kū­
rimosi 'laikus, kada gausiai buvome 
aukoję tautos laisvei Įsigyti. Dabar 
susidūrėme su panašia padėtimi, tai­
gi parodykime ir panašų 
mą. Katalikų Federacija 
do ugningų atsišaukimą, 
kunigija, suprasdama 
svarbumą, ieško priemonių ir bū­
dų, kuriais konkrečiai galėtų pa-

ryžti ngu- 
jau išlei- 
Ir mūsų 
momento

LIETUVOS KELIU EINANT
Saugokimės Prasimanymų! Lietuvos Rėmimas Aukomis

Tai tyriausias tėvynės meilės 
apsireiškimas. Uždirbtas doleris 
ar litas yra juk žmogaus energi­
jos dalelė; todėl kas aukoja tau­
tos reikalams, tas tiesioginiai da­
lyvauja Lietuvos rėmime, jos gy­
nime. Tat ir už jūrų-marių gy­
vendamas kas nori Lietuvai padė­
ti, skiria jai savo uždarbio, sa­
vo energijos dalelę; kas gali, bet 
nenori jai padėti, tas dengia sa­
vo gėdą prasimanyta “filosofija” 
Dėl to tai margoje visuomenėje 
matosi nesuderinamų apsireiški­
mų; pavyzdžiui, kai vieni noriai

r

: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

AR MŪSŲ TIKĖJIMAS TRUKDO MUMS 
MYLĖT TĖVŲ ŽEMĘ?

LIETUVOS KAIMIEČIAI 
PATENKINTI NAUJA

VYRIAUSYBE
Lietuvos ūkininkų savaitraštis' 

“Ūkininkas” pažymėjęs, kad kai-1 
miečiai, visą Lietuvą knygnešių Į Je ’ 
tinklu išpynę ir išbudinę tautą 
prisikėlimui, vėl džiūgauja:

“Šias Velykų šventes nors radi­
jo bangos drumstė dėl italų užpuo­
limo ant ramios Albanijos, tačiau 
naujosios vyriausybės deklaracija 
per radiją ir dienraštinę spaudą kai­
miečių širdyse ir veiduose kūrė 
džiaugsmą. Šiose Velykose labai gy­
vai prisimena 1920 m. Velykos. Kai­
mietis tarsi naujam 'gyvenimui pri­
sikėlė. Jis užmiršta eilės metų nuo­
skaudas. Jis nutraukia nuo burnos 
gardesnį Velykų stalo kąsnį ir atsi­
sakęs nuo daugelio reikalingų daly­
kų dažnai net paskutinius centus 
aukoja šauniajai mūsų kariuomenei. 
Ekonominės ūkininkų bendrovės, 
kaip pieninės, kooperatyvai, kre­
dito draugijos tiesiog tūkstančiais 
aukoja. Kiekvienas ūkininkas nori 
asmeniniai pasveikinti mūsų kariuo­
menės vadą gen. Raštikį ir vyriau­
sybę. Kolektyviniai pasveikinimai 
kariuomenei ir vyriausybei iš kaimo 
gausiai tebeplaukia.”

VELYKŲ ŠVENTES 
VILNIAUS MIESTE

Yra teisingai sakoma: meluo­
damas gali toli nueiti, tik jau su- 
gryžti nelengva. Kai kam melas 
ypač šmeižtas net už ligą piktes­
nis, nes iš ligos galima visai iš­
gyti, gi nuo šmeižto vis kas nors 
prikimba. Jei tokios nedoros pa­
sekmės pasidaro dėl neteisiai tar­
to žodžio, tai suprantame, kad 
melagystė arba prasimanymas 
rašte parašytas padaro šimterio­
pai daugiau žalos. Net ir neap­
galvotai pasakytas žodis, arba r-j_____ , ..... ...... ....... ........
prasimanymas be jokio tikslo pa-, ir gausiai aukoja Lietuvos gyni- 
daro žalos, ypač kada jis pasiro- mui, tai kiti skubinasi atsikraty- 
do laikrašty ar knygoje.

Jei melas paliečia vieną asme­
nį, tai tik tas asmuo nukenčia, 
bet kai melas taikomas kraštui, 
tai dėl jo kenčia daugelis, kenčia 
net visa tauta. Dėl to tai lai­
kraštininko ir rašytojo darbas y- 
ra didžiai atsakomingas. Kas to 
nesupranta, tas rašto darbams ne­
tinka, netinka ypač dėl to, kad 
profanuoja spausdintą žodį, ku­
riam didelė visuomenės dalis yra 
linkusi tikėti, net aklai tikėti.

Dabar kai Lietuva susidūrė ar­
timai 
čiais, 
pras, 
ma ir 
iš kitos pusės; 
gąsdinimai patiekiami formoje 
prasimanytų įvykių, kurie turi 
tiktai vieną tikslą: kenkti ir že­
minti Lietuvą. Dėl to taip gaila 
ir taip skaudu pasidaro, kad net 
lietuviški laikraščiai lengvapro- 
tiškai, ar per neapsižiūrėjimą, 
pakliūna ant svetimos propagan­
dos meškerės ir pučia į priešo pa­
rūpintą dūdą: bet kokia žinutė, 
nors ir kvaila, bet pasirodžiusi 
amerikoniškame kad ir menkame 
laikraštuke, skaitoma už gryną 
tiesą ir kaipo tokia skelbiama 
net stambiomis raidėmis. Tai y- 
ra tikra mūsų nelaimė. Tat, at­
eityje būkime atsargesni, steng- 
kimės atskirti pelus nuo grūdų, 
melus nuo tiesos, kad Lietuvai ir 
patys sau nekenktumėm. '

ir su lenkais ir su vokie- 
akylas laikraštininkas su- 

kad Lietuva bus ir vilioja- 
gąsdinama tai iš vienos tai 

tie viliojimai ir

ti nuo Lietuvos bonų, reikalau­
dami užmokesnio už visus kupo­
nus ir nieko neaukodami; arba 
vėl tokis apgailėtinas apsireiški­
mas: kai visi sutinkame, jog Lie­
tuvai ir dabar reikia stiprios ka­
riuomenės kaip kad iš pat pra­
džių reikėjo, nes juk ir Vilniaus 
nebuvo galima apginti su men­
kai apginkluotais keliais batali- 
jonais, — tai atsiranda atkaklių 
padaužų, kurie nesigėdi pasisa­
kyti, kad, girdi, nereikia auko­
ti, nes kariuomenė nei Vilniaus 
nei Klaipėdos neapgynusi; to­
kiems, mat, netelpa galvon šis 
paprastas faktas, kad Vilnius ir 
Klaipėda tai juk nėra visa Lietu­
va, kad kariuomenė yra laisvų 
piliečių saugumo jausmo išraiš­
ka, kad be kariuomen'ės Lietuva 
kaipo valstybė neįmanoma.

Norėdami matyti Lietuvą ne­
priklausomą, aukokime jos sau­
gumui. Jau matėm ilgus auko­
tojų sąrašus skelbiamus spaudo­
je; tegu eilė aukotojų nenutrūks­
ta; jų tarpe pastebėtina 500 litų 
auka neskaitlingo personalo Lie­
tuvos Pasiuntinybės Vašingtone. 
Spaudoje matėme ALRK Federa­
cijos iškalbingą paraginimą dėti 
aukas, matėme, kaip daugelis 
draugijų, klubų ir pavienių as­
menų atnešė ir padėjo savo pini­
ginę auką, savo energijos dalelę 
senosios tėvynės labui. Tegu 
kiekvienas mitingas, kiekvienas 
bankietas prisideda su auka lie­
tuviškai laisvei ginti. L. P. Ž.

Šiemet Velykų šventės Vilniaus 
mieste praėjo be įprasto velyki­
nio džiaugsmo. Nerami tarptau­
tine padėtis ir neaiškus savo kraš­
to likimas drumstė kiekvieno' 
rimčiau galvojančio piliečio nuo­
taiką.
niai papročiai Vilniuje buvo pa­
laikomi žymiai siauriau, negu 
kitais metais. Žinoma, prie to| 
prisidėjo viešas ir neviešas rei­
kalavimas pirkti lenkų priešlėk­
tuvinės paskolos bonus ir auko­
ti pinigus ginklų fondui, 
rie aukojo ir pirko bonus, 
aišku, velykinio “triukšmo” 
ti negalėjo.

Vilniaus lietuviai per šių 
tų Velykas turėjo nemaža iš 
tuvos valstybės atvykusių 
čių. Balandžio 6 d. atvažiavo iš 
Kauno vilniečių ekskursija — iš 
viso apie 50 žmonių. Vilniaus 
geležinkelio stotyje juos pasiti­
ko gausus būrys vietos lietuvių 
ir nulydėjo į šv. Mikalojaus pa­
rapijos salę. Ten apsitvarkę, eks­
kursijos dalyviai buvo nuvykę į 
Rasų kapines, kur ant Dr. Jono 
Basanavičiaus kapo uždėjo vaini­
ką. Kitą dieną dalis atvykusių 
išsiskirstė į provinciją, kiti liko 
švenčių praleisti Vilniaus lietu­
vių tarpe.

Balandžio 7 d. į Vilnių atvyko 
kelioms dienoms ekskursija iš 
Šiaulių—apie 30 žmonių. Šią eks­
kursiją suorganizavo Šiaulių 
Kraštotyros Draugija.

Be to, Velykų šventėms į Vil­
nių atskirai buvo atvykę iš Kau­
no Kūno Kultūros Rūmų direk­
torius V. Augustauskas, Savano­
rių Kūrėjų Sąjungos pirmininkas 
atsargos pulk. Gužas, rašytojas 
Petras Cvirka, skulptorius Mi­
kėnas, Lietuvos Skautų Sąjun­
gos Šefo pavaduotojas dr. Alek­
na, Misiūravičius, sportininkas 
Ruzgys ir kt.

Senas ir dažnai kartojamas po­
sakis: katalikai negali rūpintis 
savo tėvyne, jiems ji svetima, 
kadangi jų tikėjimas juos ver­
čia ją užmiršti. Nežiūrint to, 
kad Amerikos lietuviai katalikai 
Lietuvai padėjo ir padeda nepa­
lyginti daugiau, negu kitos vi­
sos grupės suimtos kartu, minė­
tas priekaištas nesvetimas ir mū­
sų išeivijoje. Kai kas mums sa- nei kenkia, 
ko: "Kaip gi jūs. katalikai, ga- liucijos daromos tėvynės meilės, 
lite mylėti Letuvą, kad Dievą, jos gelbėjimo vardu. Ir jeigu y- 
Bažnyčią statote pirmoje vieto- ra aiškių motyvų, jeigu iš kai 

į kurių valdžios darbų pavojus tė­
jau senovės fariziejai norėjo vynei būna tikras ir rimtas, tada 

į apkaltinti Kristų, kaip tėvynės, katalikai net pareigą turi su to- 
tautos ir valdžios priešą. Ar va- kia valdžia kovoti.
lia mokėti mokesčius ciesoriui,. Tikroji tėvynės meilė yra kri- 
ar ne? Visi tikėjosi atsako ne! kščioniškoji dorybė, Kristaus pa- 
Bet Jo atsakymas, toks, kokio ne-^ laiminta ir Jo įgyvendinta. Kaip 
sitikėta, visiems laikams ir žmo- krikščioniškoji dorybė, tėvynės 
nėms nušvietė santykius tarp meile yra gera ne tik prigimtu 
žmogaus gyvenimo pareigų Die- būdu, bet. vykdoma iš Dievo 
vui ir grynai žmogiškų reikalų.—^meiiės, ji Įgyja antgamtiškumo 
Taigi duokite — kas ciesoriaus žymę ir religinę vertę prieš Die- 
ciesoriui ir kas Dievo — Dievui. vą ir amžinybę. Tikras krikščio- 
Pagal šią tiesą šv. Augustinas nis būtinai turi mylėti tėvynę, 
gražiai išveda: “Tie, kurie Kris- nes kitaip jis nusideda, lygiai 
taus mokslą vadina priešingu vai-' kaip nusideda, nemylėdamas Die- 
stybei ir tautai, tegul pabando vo ir tėvų. Jeigu jis neturi tik- 
duoti tokią kariuomenę, kaip ros veiklios tėvynės meilės ir 
Kristaus mokslas reikalauja iš ka-1 nevykdo jos dedamų pareigų, nu- 
reivių, tokius valdininkus, tokius sideda ketvirtajam Dievo įsaky- 
tarnautojus... koki turėtų būti muj. Bet neužtenka tik sakyti, 
pagal krikščioniškojo mokslo tai-' kad myli savo tėvynę. Tą meilę 
sykles! Ir tada tegu jie drįsta reikia parodyti darbais ir gyveni-

I sakyti, kad krikščionybė priešin- ' mu
ga valstybei. Iš tikro, jie nesvy-Į Deja> turime pastebėti, kad 
ruodami pripažins, kad krikŠčio- (kai }<uriuose kraštuose labai nyks- 
niškasis mokslas tautai ir valsty-' ta tėvynės meilė. ................... .
bei net labai naudingas, jei tik jo 
laikomasi”.

Kas gi tat yra tėvynė?' Ją su-'tuosei dideliuose miestuose yra 
daro keli dalykai. Pirmiausia nemaža žmonių, ,kurie akiplėšiš- 
kraštas, kuriame mes gimę, au- kai sako: kas man tėvynė! Bile 
gę,įgiW jam meilės ir- ištikimu-j aš tik pinigo turėsiu! Meilės 
mo. Tai kraštas, kuriame gyve- ’ pareigoms savo tautai pirmiausia 
na daugumas mūsų tautos. Gam-1 priklauso prisipažinimas prie jos.

Toks kraštas būtų mūsų tėvy­
nė net ir tada, jei jis neturėtų sa­
vos valstybės. Juo labiau nebūti­
na, kad prie tėvynės supratimo 
būtų priskirta šiokia ar tokia jos 
valdymo forma. Užtat galima la­
biausiai mylėti tėvynę, o nepri­
tarti ir net kovoti su joje esan­
čia tokia valdžia, kuri nuošir­
daus patrioto supratimu tai tevy- 

Iš tikro, net revo-

Vieni ją iš- 
. pardavinėja už pinigą, kiti per 
apsileidimą. Ypač pramonės kraš-
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ą. Todėl ir šių metų velyki- tinę aplinkuma, su kuria žmogus. Mes, kad ir tolimame Amerikos

Ku- 
tie, 
kel-

me- 
Lie- 
sve-

DARĖ PRANEŠIMUS 
PROVINCIJOJE

Kaunas, balandžio 21.—Minis­
tro Pirmininko pavaduotojas Bi­
zauskas gausingam susirinkime 
provincijoje darė pranešimą apie 
aktualiuosius politikos Įvykius. 
Balandžio 23 dieną tokius pat pra­
nešimus darė ministrai Mustei­
kis, Bistras, Krikščiūnas ir Ta­
mošaitis. Visuomenė Į susirinki­
mus gausiai rinkosi, visur pritar­
dama vieningo darbo vyriausybei.

pastoviai gyvendamas, taip neat-' krašte gyvendami ir tą kraštą 
skiriamai susiartina. Jei jis pri- gerbdami, turime džiaugtis, kad 
verstas nuo jo nutolti, tai negali esame lietuviai. Ypač svarbu nė­
jo pamiršti; sieloje nešiojasi ii- išsižadėti savo tautos jos nelai- 
gesį ir meilę jam. Bet prisiriši-, mėje ir pavojuose, nors ir ka­
rnas prie gimtosios žemės, prie. žin kaip tai sunku būtų. Savo 
tėviškės dar nėra visa tėvynės . tautai mes turime dirbti krikščio- 
meilė. Tėvynę sudaro žmonės, j niškai, nes tiktai krikščionybė ga- 
gyveną jos žemėje — tos pačios^i išlaikyti tautos dorinį svei- 
kalbos, tų pačių papročių ir nu­
siteikimų žmonės.

(.i išlaikyti tautos dorinį svei- 
jkumą, o drauge ir jos kultūrą ir 
įjos atsparumą prieš svetimuosius.

SVEIKINIMAI JUBIL 
MATUI ZUJUI

Brangusis Drauge:
Pats būdamas laikraštininkas, 

gerai nusimanau apie tą sunkųjį 
kelią, kurį pasirenka lietuvis lai­
kraštininkas. Taip pat žinau vi­
suomenės veikėjo Golgotos kelią, 
kuriuo jam tenka eiti šviečiant ir 
tarnaujant savo mylimai lietuvių 
visuomenei, išblaškytai po platų­
jį Amerikos kraštą. Todėl aš ga­
liu ypatingai nuoširdžiai užjaus­
ti Tavo sunkų tarnavimą mūsų 
Tautai per 25 metus.

Tavo aukščiausio laipsnio Tė­
vynės meilę aš patyriau dar anais 
Nepriklausomybės Karų laikais, 
kuomet mes abu savanoriais tar­
navome Lietuvos kariuomenėje ir 
dargi toje pačioje dalyje. Jei sa­
vo noru iš Amerikos vykai į Tė­
vynės gynėjų eiles kaip tik tokiu 
metu, kai tos mūsų savanorių 
eilės atrodė visai menkutės prieš 
gruobuonių armijas, tai toks Ta­
vo pasiryžimas yra geriausias tik­
rojo Lietuvio-Patrijoto atestatas.

Tuos reiškinius gerai žinoda­
mas, nesakau jokių komplimen­
tų. Sveikindamas Tave kilniųjų 
darbų sukakties proga, reiškiu 
didelį džiaugsmą, kad mūsų Tė­
vynės vadovybė yra patyrusi Ta­
vo pasiaukojimą, veiklumą ir 
nuopelnus Lietuvai ir apdovano­
jo garbingu kovotojų-didvyrių 
ženklu—Šaulių žvaigžde.

Maloni Tavo gyvenimo draugė, 
ponia Zujienė, yra Tavo tautinio 
triūso kasdieninė liudytoja, o ka-l

sykių krašto lietuvių visuomenė 
ypatingai didžiuojasi Tavim ir 
Tavo veikla, dideliu taktu ir kuk­
lumu. Žinau kaip Wyoming slė­
nio lietuviai mokėjo branginti 
mūsų didvyrius Darių ir Girėną, 
—jie stipriai pagerbs ir savo švie- 
tėją-vadą Matą Zujų.

Teikis priimti mano nuošir­
džius ko geriausius linkėjimus, 
kad ir ateities dešimtmečiai būtų 
papuošti didžiais tautiniais Tavo 
darbais ir nuopelnais!

Kap. Petras Jurgėla 
Lindenhurst, L. L, N. Y.

Gaila, anksčiau neturėjau pro­
gos pasveikinti Jūsų taip garbin­
go jubiliejaus proga. Tad nors 
šiais trumpais žodžiais sveikinu 
ir linkiu dar daug daug ilgų me­
tų dirbti taip sunkų, bet kilnų 
darbą.

Tavo K. P. Vilniškis

NELEIDO LIETUVIŠKŲ 
VAKARŲ

Vilniaus Lietuvių Meno ir Li­
teratūros Draugija, vietos lietu­
vių artistų-mėgėjų teatro padeda­
ma, per Velykų šventes norėjo 
provincijoje surengti keletą va­
karų. Ji buvo įteikusi Švenčio­
nių apskrities Storastai prašymą, 
kad leistų vaidinti jau ne kartą 
Vilniuje vaidintą vilniečiu V. Če- 
pulytės ir M. Krinickaitės para­
šytą komediją “Išmokė” šiose 
vietose: Švenčionyse, ‘Švenčio­
nėliuose, Strūnaityje, Melagė- 
nuose, Tverečiuje ir Adutiškyje.

Deja, vaidinimai nė vienoje vie­
toje neįvyko, nes Švenčionių aps­
krities Storasta nedavė leidimo.
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LIETUVOS VIENINGO DARBO 
VYRIAUSYBĖS NARIAI

Švietimo Ministras Daktaras 
Leonas Bistras

Dr. Leonas Bistras yra gimęs 
1890 m. spalių 20 d. Liepojoje. 
1911 m. jis baigė Liepojos gimna­
ziją, 1911-1912 m. studijavo me- 
dicinos mokslus Ženevoje, 1912 
m.—1914 m. Tartu, 1911—1914 m. 
protarpiais studijavo ir filosofi­
ją Friburge (Šveicarijoje). 1914- 
1918 m. tarnavo rusų armijoje, 
pradžioje šiaurės vakarų fron­
te Osoveco—Lyko rajone, vėliau 
Baltstogėje, 1915 m. vasarą per­
keltas j Galiciją, į karo lauko li­
goninę.

1918 m. spalių mėn. L. Bistras 
grįžo Į Kauną ir dalyvavo orga­
nizuojant pirmąją Kauno savival­
dybę ir komitetą, faktiškai val­
džiusius Kauną vokiečiams iš jo 
besitraukiant ir Lietuvos vyriau­
sybei Vilniuje tik pradėjus besi-j 
formuoti. 1919 m., atsikėlus Lie-j 
tuvos vyriausybei Į Kauną, buvo, 
spaudos biuro vedėju ir vyriau­
siu oficiozo “Lietuvos” redakto­
riumi.

kų šeimoje. Prieš Did. karą ruošė­
si mokytojo darbui ir buvo įsto­
jęs į tuo metu veikusius “Saulės’ 
kursus, kuriuos baigė 1915 m. 
Vilniuje. Didžiojo karo banga 
K. Germaną kartu su “Saulės“ 
kursais buvo nubloškus! į Rusijos 
gilumą, į Voronežą. Čia jis įsto­
jo Į realinę gimnaziją. Baigęs K. 
Germanas sugrįžo į Lietuvą ir 
1919 m. įstojo į kariuomenę; vė­
liau baigė Karo Mokyklą. Da­
lyvavo kovose už nepriklausomy­
bę. 1922 m. iš karo tarnybos pa 
sitraukė ir įstojo į Lietuvos Uni­
versitetą, technikos fakultetą, 
kurį baigė 1929 m., įgijęs inži­
nieriaus vardą. Buvo 8 metus Pa­
nevėžio apskr. inžinieriumi. 1937 
m. gruodžio mėn. inž. K. Germa­
nas buvo paskirtas Švietimo Mi­
nisterijos specialinio mokslo de­
partamento direktoriumi.

1938 m. gruodžio 5 d. VI. Miro­
no sudarytoje Ministrų Taryboje. 
K. Germanas buvo pakviestas su­
sisiekimo ministru. Šias pareigas 
jis ėjo ligi šiol.

to Steigiamajame Seime buvo val­
stiečių sąjungos atstovu.

1921 m. eksternu išlaikęs eg­
zaminus, įstojo į aukštuosius kur­
sus, o vėliau perėjo į Lietuvos 
Universiteto Teisių fakultetą, ku­
rį baigė 1925 m. Rengdamasis 
profesūrai, jis studijas gilino 
Vienos, Paryžiaus, Tulūzos. Bor­
do, Berlyno ir Karaliaučiaus uni­
versitetuose. 1928 m. iki 1936 m. 
dirbo advokato darbą. 1930 m.

buvo paskirtas privatdocentu ir 
jam buvo pavesta dėstyti romėnų 
teisės istoriją, o vėliau ir visą 
romėnų teisės kursą. Šį darbą 
jis universitete dirbo ligi dabar. 
Dr. A. Tamošaitis yra nemaža da­
vęs mokslinės teisinės literatū­
ros veikalų, tarp kita ko, jis yra 
išvertęs iš prancūzų kalbos kapi­
talinį didžiulį Girard “Romėnų 
teisės” 3 tomų veikalą. Jis akty­
viai dalyvauja ir šiaip spaudoje.mūsų garbės reikalas

TAPKIME PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲ 
DIENOS RĖMĖJAIS IR GLOBĖJAIS

Vėliau Šveicarijoje Friburge! 
baigė filosofijos mokslus dakta­
ro laipsniu. 1922—1926 m. buvo 
Seimo pirmininkas, švietimo mi­
nistras. 1925—1926 m. buvo mi­
nistru pirmininku, krašto apsau­
gos ir užsienių reikalų ministru., 
Nuo 1926 m. ėjo įvairias visuome­
nines pareigas, kaip krikščionių! 
demokratų pirmininkas, “Ryto”! 
redaktorius ir kt. Be to, dirba 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Teologijos-Filosofijos fakulteto; 
profesūroje.

Spaudoje dr. Bistras dalyvauja 
nuo 1910 m., rašinėdamas kultū­
ros ir politikos klausimais. Dr. 
L. Bistras .yra išvertęs popiežių 
enciklikų. Be to, jis yra išvertęs 
ir kitų stambesnių dalykų iš vi­
suomeninio gyvenimo problemų.

Žemes Ūkio Ministras Prof.
Jurgis Krikščiūnas

Prof. Jurgis Krikščiūnas yra 
vienas veikliausių žemės, ūkio ir 
spaudos darbuotojų. Žemės ūkio 
klausimais daug rašinių yra para­
šęs “Ūkininko Patarėjuje”, “Tau­
tos Ūkyje”, kituose laikraščiuose
ir žurnaluose. Yra išleidęs nema­
žai veikalų ir atskiromis knygo-j 
mis.

Prof. J. Krikščiūnas gimęs 1894 
m. balandžio 22 d. Ašmintoje, 
Prienų valse. Agronomijos moks­
lus baigė Hallėje. 1924—1926 m. 
buvo Šiaulių apskrities agrono­
mu, o vėliau ir žemės ūkio mi­
nistru.

Nuo 1927 m. pradžios ligi 
1937 m. pabaigos dirbo Žemės Ū- 
kio Rūmuose, buvo Tyrimo įstai-;
gos valdytojas. Nuo 1927 m. sau­
sio 1 d. iki šių metų pradžios re­
dagavo “Žemės Ūkį”. .1938 m. 
pradžioje, prijungus Tyrimo įs­
taigą prie Žemės Ūkio Ministeri­
jos, buvo paskirtas Tyrimo įstai­
gos direktoriumi.

Prof. J. Krikščiūnas yra Žemės 
Ūkio Akademijos profesorius, ag­
ronomų sąjungos pirmininkas ir 
daugelio koperatinių c- ^anizaci- 
jų valdomų organų narys.

Susisiekimo Ministras Inž. 
Kazys Germanas

Kazys Germanas yra gimęs 
1897 m. spalių 9 d. Šakių apskr., 
Paežerėlių valse., kaimo darbinin-

Užsieniu Reikalų Ministras 
Juozas Urbšys

Juozas Urbšys yra gimęs 1896 
m. vasario 29 d. Šateiniuose, Kė­
dainių apskr. 1914 m. jis baigė 
Panevėžio realinę mokyklą, \ o 
1917 m. Čugujevo karo mokyklą.

Mūsų valstybei kuriantis, jis 
sugrįžo į Lietuvą ir įstojo .į Lie­
tuvos kariuomenę; tarnavo Pa­
nevėžio batalijone, paskui 4 pėst. 
pulke ir pagaliau Generaliniame 
Štabe operacijų skyriaus viršinin­
ko pirmuoju padėjėju.

Išėjęs į atsargą kapitono laips­
nyje, 1922 m. J. Urbšys perėjo 
dirbti į Užsienių Reikalų Minis­
teriją. Buvo paskirtas Lietuvos 
Pasiuntinybės Berlyne konsulia- 
rinio skyriaus vedėju. 1927 m. 
jis buvo paskirtas Lietuvos Pa­
siuntinybės Berlyne pirmuoju 
sekretoriumi, tais pat metais bu­
vo perkeltas pirmuoju sekreto­
riumi į Paryžių. 1933 m. balan­
džio 1 d. buvo paskirtas Lietuvos 
pasiuntinbės Paryžiuje patarėju. 
1933 m. gegužės 15 d. paskirtas 
Lietuvos nepaprastu pasiuntiniu 
ir įgaliotu ministru Latvijai.

1934 m. J. Urbšys perkeltas į 
centrą ir nuo rugpjūčio 1 d. pa­
skirtas Politikos Departamento 
direktoriumi. 1936 m. gruodžio 
5 d. paskirtas Užsienių Reikalų 
Ministerijos generaliniu sekreto­
riumi.

1938 m. gruodžio 5 d. sudaryto­
je Ministrų Taryboje J. Urbšys 
buvo užsienių reikalų ministras. 
Šias pareigas jis ėjo ir ligi šiol.

Teisingumo Ministras Doc.
Dr. Antanas Tamošaitis

Antanas Tamošaitis yra gimęs 
1894 m. rugpiūčio 18 d. Smuku­
čių kaime, Jurbarko valsčiuje, 
Raseinių apskr. 1908—1912 m. 
jis mokėsi Tauragės progimnazi­
joje, 1913—1915 m. Žemaičių dva­
sinėje seminarijoje. Vokiečių o- 
kupacijos metu, 1915 m. rudenį 
Smukučių kaime jis įsteigė pra­
džios mokyklą. 1916 m. vasara 
Kaune baigė vokiečių įsteigtuo­
sius pedagoginius kursus ir buvo 
paskirtas Jurbarko pradžios mo­
kyklos vedėju. Nuo 1919 ligi 
1920 m. gegužės 15 d. dirbo Švie­
timo Ministerijos žinybose, o po

IŠMINUOTI 
LKTUVM

(MINUS

Parašė P. J U RG Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, P*.

Keistas tas Amerikos gyveni­
mas, keisti ir jos žmonės. Nors 
šios šalies išsivystyme lietuviai 
emigrantai yra suvaidinę nemažą 
vaidmenį, bet dar labai neseniai 
amerikietis lietuvio neatskyrė 
nuo slavo. Šiandien Amerikoj 
lietuvio vardas jau plačiai pagar­
sėjęs, tačiau mūsų tauta dar nė­
ra iškovojusi sau priderančios 
garbės ir įvertinimo. Mūsų pa­
reiga—dėti visas pastangas, var­
toti visas kultūringas priemones 
tam visuotiniam pripažinimui iš­
kovoti. Tai mes galime atsiek­
ti, parodant Lietuvos, kaipo jau­
nos valstybės, padarytą nepapras­
tai didelę pažangą visose gyveni­
mo srityse.

Bet ar mes galime nusamdyti 
visą milžinišką amerikiečių spau­
dą, kad ši ištisomis dešimtimis 
puslapių kas savaitę rašytų apie 
Lietuvą? Ar mes galim tas ma­
ses gyventojų nuvežti į mūsų tė­
vų žemę ir ten jiems viską paro­
dyti ir išpasakoti apie mūsų tau­
tos nuveiktus žygius ir ateities 
aspiracijas? Aišku, to padaryti 
negalime.

Bet Lietuva, daug kasdieninių 
rūpesčių turinti ir savo sunkiai 
uždirbamą centą taupanti, vistik 
to reikalo nepamiršo. Ji nutarė 
paaukoti nemaža energijos, daug 
lietuviškų litų tam. kad Ameri­
kos gyventojai daugiau sužino­
tų apie mus, lietuvius, apie mū­
sų tėvynę,—Lietuvą. Ji nutarė 
dalyvauti New Yorko Pasaulinėj 
Parodoj, kurią lankys milijonai 
amerikiečių ir kitų kontinentų 
svečių. Jie čia ras gražų, sko­
ningai įrengtą Lietuvos paviljo­
ną, iš kurio susipažins su mūsų 
tautos kultūra, pamatys mūsų 
valstybės atsiektą pažangą viso­
se gyvenimo srityse ir, pagaliau, 
patirs kokią didingą ir gražią mes 
turime praeitį.

Tam pasirodymui Lietuva stro­
piai ruošiasi. Paviljonas jau pa­
statytas. Kelios dešimtys did mai­
lių dėžių eksponatų jau atvežta 
ir iškrauta. Jau antrą kartą čia 
atvyko iš Lietuvos architektas 
inž. Alg. Šalkauskas ir parodos 
vyriausia direktorė p-lė Avietė- 
naitė, kurie čia tvarko visus rei­
kalus.

Bet ar mes, Amerikos lietu­
viai, jausimės tinkamai išnaudo­
ję progą savo ir savo tautos var­
dui pakelti svetimųjų akyse, jei 
pasitenkinsime tik paviljonu? Pa­
viljonas kalbės daugiau už Lietu­
vos, o ne Amerikos lietuvius. 
Tad ar mes neturime susirūpin­
ti tuo, kaip mes toj parodoj pa­
sirodysime?

Būtinai—tai mūsų pareigos ir 
garbės reikalas. Ir Pasaulinės 
Parodo's rengimo komitetas, atsi­
žvelgdamas į tai, kad Lietuva da­
lyvauja parodoj, mums duoda ge­
rą progą pasirodyti: labai pato­
giu metu, sekmadienį, rugsėjo 
10 d., paskyrė Pasaulinės Paro­
dos Lietuvių Dieną.

Lietuvių Dienos , programai 
stipriai ruošiamasi. Joje pasiža­
dėjo dalyvauti apie 70 lietuvių 
chorų, su apie 3000 dainininkų. 
Chorai jau kuris laikas ruošia 
Lietuvių Dienai dainų programą; 
komp. J. Žilevičius tuo reikalu 
lanko atskirus chorus ir prižiū­
ri jų pasiruošimą. Reikia tike* 
tis, kad chorai sau ir mums gė­
dos nepadarys.

Mums buvo pažadėta atsiųsti 
specialų dirigentą iš Lietuvos, 
kuris čia būtų išmokęs chorus 
perstatyti Lietuvos liaudies gy­
venimo motyvu pagrįstą veikalą 
Pabaigtuves, su muzika ir šokiais. 
Taip pat buvo kalbama ir apie U- 
niversiteto ar kurio kito žymaus 
choro atsiuntimą iš Kauno. Ap­
linkybėms susidėjus, taupant

kiekvieną centą Lietuvos apsigy­
nimo reikalams, nuo abiejų šių 
dalykų atsisakyta. Todėl mums 
patiems teks visą Lietuvių Die­
nos programą užpildyti. Darbas 
ir atsakomybė žymiai padidėjo. 
Laimė, kad iš Lietuvos atsiųsta 
tautinių šokių mokytoja, Univer­
siteto lektorė p-lė M. Baronaitė. 
Ji jau ruošia atskiras vaikų ir 
suaugusių grupes, kurios galės 
paįvairint Lietuvių Dienos pro­
gramą. Reiktų, kad daugiau jau­
nimo tuo susidomėtų ir kitose ko­
lonijose.

Tačiau vykstant į atskiras ko­
lonijas tautiškų šokių mokyti bus 
atsižvelgiama pirmiausia į tai, 
ar ta kolonija rūpinasi Pasauli­
nės Parodos Lietuvių Dienos rė­
mimu. Visos, didesnes ar ma­
žos kolonijos turėtų kelti fondą 
Lietuvių Dienai remti. Visokios 
chorų sutikimo, dirigento po ko­
lonijas važinėjimo, gaidų spaus­
dinimo, siuntinėjimo ir kitos iš­
laidos turės būti padengtos mūsų 
pačių, kadangi Lietuva tam rei­
kalui jokių fondų nepaskyrė; ji 
net paviljono kai kurias išlaidas 
mažina, kad tik sutaupytų kele­
tą litų, kurie po Klaipėdos ne­
tekimo pasidarė reikalingi...

Turimomis žiniomis, svečių iš 
Lietuvos į Pasaulinę Parodą ne­
atvyks dėl esamų nepastovių ap­
linkybių. Taigi, jų priėmimu 
atskiroms kolan.ijoms netenka rū­
pintis. Užtai suburkime visas jė­
gas ir eikime į talką Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Dienos Kom - 
tetui, kuris rūpinasi Lietuvių 
Dienos pasisekimu ir artimai ben­
dradarbiauja su Lietuvos pavil­
jono vadovybe.

Lietuva atėjo į pagalbą mūsų 
vardą kelti amerikiečių tarpe. Ar 
mes patys mokėsime dirbti taip, 
kad nepadarytume nei sau, nei 
Lietuvai gėdos? Amerikos lie­
tuviai — New Yorko Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Diena yra mū­
sų garbės reikalas. Tad, visos ko­
lonijos į darbą. Visais reikalais 
rašykite: Worlds Fair Lithua­
nian Day Committee, 16 W. 75th 
St., New York City.

Kazys P. Vilniškis,
PPLD Prop. Komis.

Didžioji New Yorko Pasauline 
Paroda jau atidaryta. Joje daly­
vauja apie 60 tautų iš visų kon­
tinentų. Tai retas žmonijos isto­
rijos, pirmas ir gal paskutinis 
Amerikos gyvenimo įvykis, ku­
riame garbingai atstovaujama ir 
mūsų tėvų šalis—(Lietuva. Jos 
vardas mirga laisvųjų tautų tar­
pe, kai jos keletas ir stipresnių­
jų vienmečių tuo džiaugtis, deja 
nebegali. Dėl mūsų draugus iš­
tikusios nelaimės mes liūdime, 
dėl savo tėvų šalies padėties esa­
me ryžtingai nusiteikę ir tikime, 
kad savo gyvenimą ji išvairuos 
užsibrėžtu keliu.

Tuo tarpu mus Amerikos lietu­
vius nepaprastai džiugina Lietu­
vos dalyvavimas New Yorko Pa­
saulinėje Parodoje. Lietuvos da­
lyvavimas mūsų jaunime uždegs 
naują pasiryžimą būti ištikimais 
mūsų tautos idealams, suteiks 
mums daugiau savimi pasitikėji­
mo, bevarant sunkią išeivijos dir­
vonų vagą.

Beje, Lietuvos skyriaus atida­
rymas suvėlintas ne dėl lietuvių 
administracijos, bet dėl muiti­
nės kaltės.

Mūsų džiaugsmui pasireikšti 
yra paskirta speciali šventė — 
Lietuvių Diena, kuri įvyks rug­
sėjo 10 d. Tą sekmadienį, iš Pa­

saulinės Parodos didžiosios estra- 
' dos, per 3000 lietuvių choristų 
prabils džiaugsmo ir pasiryžimo 
himnais—lietuviška daina į Pa- 

i saulinės Parodos lankytojų mi- 
nias. 'Šokių grupes parodys lie- 

’ tuvių liaudies žavingus šokius. 
Ta šventė suburs mus į bendrą 
lietuvišką šeimą, ir dvasioje su­
jungs su mūsų tėvų šalimi, Lie­
tuva.

Šiam istoriniam įvykiui atžy­
mėti yra išleista nepaprasti pa­
žymėjimo ženklai—diplomai. Jie 
pagaminti Lietuvoj pagal žymaus 
dail. Jonyno projektą. Jie yra 
dvejopi:

Globėjo Diplomas, duodamas 
asmeriims, padovanojusiems Lie­
tuvių Dienos Fondui $25.00, ar­
ba draugijoms padovanojusioms 
$50.00.

Rėmėjo Diplomas duodamas as­
menims įmokėjusiems $10.00 ir 
draugijoms, įmokėjusioms $25.00 
Lietuvių Dienai remti. Diplomu 
ir kitais L. D. reikalais kreipki­
tės : World’s Fair Lithuanian Day 
Committee, 16 W. 75th St., New 
York City.

Iš šių diplomų, kaip ir visų 
Lietuvių Dienos pajamų, likęs 
pelnas bus atiduotas Vilniaus lie­
tuvių reikalams.

K. P. Vilniškis
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3
00 ROUND TRIP

Leaves Wilkes-Barre 1 -.00 A.M, 
Leaves Ashley 1:08 A.M.

(STANDARD TIME —add
1 hour for Daylight Time)

h '"L
1 ULL WARSHIPS
Ųjį The chance of a lifetime to thrill 
to the sight of America's mighty 
Armada — about 50 warships, an­
chored along the Hudson. Don't 
miss this soul-stirring sightl

nrr the world's 
\rr FAIR

„ jQ.} DLL OPENING
JwaSSsSLC Be there—when the most mag- 

©h.y.w. f. nificent spectacle of all time — the 
magic "World of Tomorrow" gets 
under way. The World's Fair is 
easily reached by subway lines 
convenient to Liberty St. Terminal.

GO BY TRAIN
In safety, speed and comfort. Avoid 
traffic jams and hazards—get there 
rested, and on time. Save money, tool

Returning, tickets good on train 
leaving New York, W. 23rd St., 
6:45 P. M., Liberty St., 7:00 ,P.

M., Jersey City 7:11 P. M.

SPECIAL LOW FARES 
to New York

Ask Jersey Central Ticket Agent 
about our low one-day fares 
every Mon., to Fri., incl., and 
low weekend and 30 day fares

JERSEY CENTRAL
... R A I 1. Il O A »

KOKIĄ NAUDĄ LRKSA TEIKIA 
SAVO NARIAMS IR JŲ 

PASALPGAVIAMS?
GENERALINIS NAUJŲ NARIŲ VAJUS TĘSIS IKI 

SAUSIO 1, 1940 METŲ

VAJAUS LAIKU ĮSTOJIMO DUOKLĖS NĖRA

DIDELĖ ŽMOGŽUDYBĖ 
PRIE JURBARKO

Jurbarko vai., Gudelių kaime, 
rastas nužudytas Vincas Dau- 
lianskas apie 70 metų, 15 ha že­
mės savininkas. Jis pirma pjau­
tas, o paskui pakartas. Įtariami 
jo sūnūs Juozas ir Kleopas, ku­
rie su tėvu pykosi dėl žemės 
valdymo. Abu suimti ir pasodin­
ti į kalėjimą.

ITALŲ MENO PARODA 
KAUNE

Kaunas. — Balandžio 24 dieną 
dalyvaujant Valstybės Preziden­
tui, vyriausybės nariams ir vi­
suomenės atstovams, iškilmingai 
atidaryta italų meno savaitės pa­
rodą.

Nuo Gegužes 1 d. Klaipėdoje 
Tik Markės

Vokietijos komisaras Klaipėdos 
kraštui įjungti į Reichą Klaipė­
dos krašto gyventojus paragino 
greičiau litus keisti į markes. Ga­
lutinis terminas litams į markes 
pakeisti—balandžio 30 d.

Dr. V. Kudirkos raštai, 6 tomai, 
buvo išleisti prieš karą Ameriko­
je. Tų raštų Lietuvoje nedaug 
buvo išplatinta. Lietuvoje V. Ku­
dirkos raštai buvo leidžiami tik­
tai atskiromis mažomis knygelė­
mis. Dabar Kaune spausdinama 
nauja visų V. Kudirkos raštų lai­
da; jų bus keli tomai.

1938 METAIS SUSIVIENYMAS IŠMOKĖJO:
Pomirtinėmis................................................................. . $98,005.55
Pašalpomis ............................................................................. 34,551.86
Labdarybės ........................................................................... 1,454.00

Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia apie šešis tūkstančius
savo narių ir jų pašalpgavių. Vien tik pomirtinių, nuo 150 iki
2000 dolerių, išmoka pustrečio šimto.

Susivienymo turtas siekia pusantro milijono dolerių.
Susivienymas yra tvirtas, saugus, nuolat progresuojantis. Jo 

saugumas—solvency—108.2%.
Susivienymas priima nariais nuo gimimo dienos iki 55 metų 

amžiaus. Apdraudos sumos nuo $150.00 iki $2000.00. Duoklės, 
palyginamai su apdraudos kompanijų, yra mažos.

Susivienymo Nariai ir Narės! Dabar yra vajaus laikas. Va­
jaus obalsis: kiekvienas narys ir kiekviena narė prirašo bent 
po vieną naują naY-į.

Visi ir visos paklausykime mūsų organizacijos Prezidento L. 
Šimučio gražaus paraginimo, kuris taip skamba:

“Šiuo vajaus metu ypatingu būdu apeliuosime į tėvus, prašy­
dami, kad jie savo vaikus į Susivienymą prirašytų. Juk jei ši or­
ganizacija mums, tėvams, yra gera, ji turi būti gera ir mūsų vai­
kams. Juk per daugelį metų buvo daromos pastangos, kad Susivie­
nymą taip sutvarkyti, kad jis pilniausia atitiktų mūsų vaikams, ma­
žiems ir suaugusiems. Taip pasitvarkyti pavykto. Susivienymas 
šiandien yra moderniška fraternalinė apdraudos organizacija, ku­
rios nariais gali ir turi būti visos lietuvių katalikų šeimos, gyve­
nančios Šiaurės Amerikoje.

“Kai visus savo šeimos narius prirašysime prie savo organizaci­
jos, tada tikrai drąsiai galėsime eiti į visuomenę ir jai aiškinti Su­
sivienymo svarbą, kviesti rašytis, nes patys būsime gyvu pavyz­
džiu, o pavyzdis, kaip gerai žinome, patraukia.”

Kiekvienas narys ir kiekviena narė gali tapti Susivienymo or­
ganizatorium ir gaut nustatytą atlyginimą.

Dirbdami Susivienymui, dirbsite savo artimo, savo tautos ir 
Bažnyčios gerovei.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
73 E. SOUTH ST. (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES
20 METŲ SUKAKTIS

1938 Metai

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA 
1007—8th St., Waukegan, Ill. 
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

1. Ant. Sutkus,
2. Pr. Čižauskas,
3. BL Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

■ 2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.

’ 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 126.7 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5 P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
L Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.

, 3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

(Pabaiga)

1933 Metai
įvykti-

I lauskas, vice pirmin. Pr. Jure- 
į vičius, sekr. S. Pileckis, ižd, P. 
Stravinskas, iždo globėjais P. V. 
Zdanavičius ir V. Leliokas.Kovo 26-tą Plymouthe

šiam susirinkime vakarų rengimo 
komisija raportavo, kad “darba­
vosi su visom kuopom, kurios tik 
kvietė.” Plymouth’e su 6-ta kuo­
pa rengtas vakaras davė pelno 
$41.60; Kingstone su 1 kp. reng­
tas vakaras davė $100.00 pelno, su 
209 kp.—$51.00; Luzernėj reng­
tas vakaras su 28 kp. davė $43.00. 
Apskrities valdyba pridavė 7, 14, 
17, 46, 77, 183, 194 ir 238 kuo­
pų atsišaukimus kas link sušel- 
pimo jų suvargusių narių užsiinc- Į Chicagos seimą iš 4 apskri-' 
Įdėjimui užm’’ 
priduoti narų sąrašai su valdybų; rių kelionės lėšoms apskritis iš- 
liudymais. Apsvarsčius vienbal- mokėjo $465.00. 
šiai nutarta visiems atsišauku-

1936 Metai
Birželio 27-tą susirinkime, Bur­

bos svetainėje, Edwardsville, 
svarstyti šeiminiai --...............—
tarta skirt kiekvieno delegato ke- 

j lionės lėšoms po $15.00. Tik pil­
nai užsimokėjusių kuopų delega­
tai galėjo pasinaudot šia teise. 
Tragingai žuvusio apskrities vei­
kėjo Jono Moliušio atminčiai už­
pirktas vainikas.

Kovo 27-tą Luzernėj įvykusiam 
susirinkime nutarta padengt ke­
lionės lėšas į Pittsburgho seimą 
visų kuopų delegatų, kurios pri­
klauso prie apskrities ir užsimo­
kėję savo duokles.

Į Pittsburgh’o Seimą iš šios 
apskrities ribų vyko 34 atstovai ir 
jų kelionės išlaidos atsiėjo $225.- 
00.

Liepos 4-tą Fernbrook parke

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

reikalai Nu-' surengtas 4-tos apskrities ir “Gar- 
so” išvažiavimas pajamų davė 
$508.10, išlaidų $305.72, pelno 
$202.38, kuris pasidalyta pusiau. 
Metinis apskrities išvažiavimas 
rugpiūčio 14-tą Rocky Glen par­
ke pajamų davė $512.75, išlaidų 
$315.06, pelno $197.69.

Rugsėjo 25-tą Miners Mills į- 
’ktų duoklių. Kariu ties kuopų vyko 31 delegatas, ku- vykusiam susirinkime nutarta pa­

minėti apskrities 20 metų sukaktį 
j ir pavesta valdybai paruošt pla- 

įvyko na. Taip pat išreikštas pagei-Metinis susirinkimas

WORCESTER, MASS. I jo pasišventimą atlankyti Naują 
J ' Angliją ir jos narius.

LRKSA 41 Kuopos Vakaras K Krušnauskas, šv. Ka-
. wt . i - t zimiero parapijos asistentas savo

Visais Žvilgsniais Nusisekė prakalba sukėlč linksmą nuotai.
Visi, kurie atsilankė sekma- ka 

dienio vakare, balandžio 16-tą, 
yra patenkinti. 

: Senai LRKSA 41 kp. turėjo 
tokį skaitlių svečių, garbingų kal­
bėtojų, kurie nušvietė reikalin­
gumą priklausyt prie organizaci kauskas S3VO maionįa išvaizda ir 
jos, kuri užtikrina kiekvienam 
saugų apsidraudimą. 1

Kalbėtojai buvo svečiai ir vie­
tiniai.

LRKSA 41 kp. dvasios vadas 
kun. Aug. Petraitis atidarė vaka­
rą pasveikindamas atvykusius 
svečius, dėkodamas jiems už da- 
lyvumą ir pakvietė 41 kp. pirm. 
V. Blavecką vakaro vedėju. P. 
V. Blaveckas užėmė vietą ir pra­
kalbėjo keletą žodžių į svečius 
ir vietinius susirinkusius dėko-įba pasididžiuodamas, kad jau e- 
damas visiems. s?s garbingos organizacijos nasys
~ LRKSA Iždo Globėjas ir Mass, ir kvietė visus-sas stoti į Susiviė- 
apskrities pirmininkas K. A. nymą.
Venčius iš Lawrence, Mass., pa-, 41 kp. fin. rašt. V. Delionis 
sakė gana ilgą kalbą ir nušvietė į pasakė keletą reikšmingų žodžių 
LRKSA istoriją.

Centro Dvasios Vadas kun. P. 
M. Juras iš Lawrence. Mass., pa­
sakė gražią turiningą kalbą kvies­
damas visus vieningai veikti ir 
traukt į Susivienymą naujus na­
rius.

Kun. A. Morkūnas, MIC ir kun. 
dr. Pauliukonis, MIC, iš Thomp­
son, Ccnn., sveikino Centro 
Sekretorių V. T. Kvetkauską už

Organizatorius J. Svirskas sa­
vo kalboje nurodė tikrą tiesą, kad 
LRKSA yra pigesnės mokestys, 
negu kur kitur.

Centro Sekretorius V. T. Kvet-

linksmu būdu sužavėjo publiką. 
Tai seniai lauktas svečias, kuris

1 A. *

j nušvietė, kaip aušrinė žvaigždė.
i Massachusetts kraštą.

K. Lekeckas savo kalboje dėko­
jo Centro Valdybos Dv. Vadui, 
Centro Sekr., Iždo Globėjui ir 
kvietė klausančius, kad vajui ei­
nant padėtų gauti naujų narių.į

Naujų narių atstovas A. Kun-į 
drotas pasakė gana malonią kal-

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtą Įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos.. 
LRKSA vyriškos špilkos.. 
LRKSA žiedai 10 karatų..

1.00
1.50
1.00
7.50

$

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkite? i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilk*«-Barr*, Pa.

siems n.iriams užmokėt už vieną gruodžio 27-tą Luzernėj. Iš aps- davimas parašyti ir, išspausdinti 
krities valdybos raportų oasiro-

I dė, kad prie apskrities priklauso 
22 kuopos. Nežiūrint didelių iš-! 
laidų, apskrities ižde būta $374.- 
35. Sušelpimui 299 kp. nario 
Kristupo Indulio ir 17 kp. narės 
Onos Abromavičienės paskirta 
po $10.00. Wyoming Klonio juok­
dariams dzimdziams, už jų gerą 
pasidarbavimą rengiant jubilie­
jinius vakarus, nutarta surengti 
pagerbimo pokylį. 1937 metų val- 
dybon išrinkti: pirm. Pr. Jure­
vičius, vice pirm. J. Jonavičius. 
sekr. J. Češkys, iždin. P. Stra- 

i vinskas, 
vinskas ir V. Leliokas, 1 

įvykoi pcn(jentUi kuriam nutarta suteikt 
valdyboje sprendžiamą balsą, iš­
rinktas redaktorius M. Zujus.

1936 metais apskritis surengė

organe apskrities istoriją.menesį jų duokles.
Birželio 25-tą Wilkes-Barre su 

sirinkime iždininkas J. Češkys 
raportavo, kad iki birželio 25-tcs| 
bedarbių narių šelpimui—dėl v.ž-! 
simokėjimo duoklių į Susivieny-Į 

mą—iš apskrities iždo išmokė a 
$126.35. Šį susirinkimą priduc-' 
ta dar daugiau atsišaukimų iš j 
kuopų bedarbių narių sušelpimci 
reikalu. Nutarta laikytis P'y-j 
mouth’o susirinkimo nutarimo —; 
užmokėt už vieną mėnesį jų duok- j 
les. Sušelpimui 209 kp. nario ne-1 
regio Kristupo Indulio paskirta; 
$5.00.

Metinis susirinkimas į 
gruodžio 31-mą Luzernėj. Iš val­
dybos raportų pasirodė, kad 1933 
metais apskrities iždas pajamų 
(su 1932 metų balansu) turėjo (ju įgvažiavimu—Vieną su “Gar- 
$1,108.69, išlaidų $343.35, balan- su»^ antrą savo metinį, 
sas $765.34. Nutarta rengti aps-! Apskrities valdybos ir išrink- 
krities 15-kos metų sukakties ban- tos komįsijos pasidarbavimu, L. 
kietą. Bedarbių narių šelpimui R R g ą 50 metų jubiliejaus pa- 
—apmokėjimui jų duoklių (p° j minėjimui vakarai buvo surengti 
vieną mėnesį) iš apskrities iždo';.Wilkes-Barre. Pittstone, Ply- 
paskirta $200.00. 1934 metams: mouthe, Scrantone, Miners Mills, krities valdybą. Susirinkimas už-
valdybon išrinkti: pirmin. Sav.! Duryea, Sugar Notch ir Kings- gyrė apskrities valdybos dovanų 
Marozas, vice pirm. J. Venslaus- tone. Programą sudarė kalbos, paskirstymą kuopoms geriausia 
kas, sekr. S. Pileckis, iždin. J- dainos, muzika ir juokai. Pro­

gramos dalyviai: Wyoming Klo-! 
nio juokdariai Stasys ir Kazys’ 
Šakočiai, Albinas Šeporaitis ir V.' 
Račinskas; kalbėtojai J. B. Ša-! 
liūnas, J. Venslauskas, M. Zu-j 
jus, V. T. Kvetkauskas, J. Jo­
neika ir vietinių parapijų klebo-! 
nai. Vietomis programas paįvai­
rindavo vietiniai talentai. Rei-j 
kia pasakyti, kad jubiliejiniai va­
karai buvo rengiami ne dėl pelno. į 
o tik Susivienymo tikslų ir nu­
veiktų darbų išpopuliarizavimui. 
Įžanga buvo veltui. Dėl to tie 
vakarai sutraukdavo gausingą pu-! 
bliką. Apskrities iždui tie paren-į 
girnai atsiėjo $72.80.

1937 Metai

l Češkys, iždo globėjai P. Stravins­
kas ir V. (Leliokas.

1934 Metai
Kovo 25-tą Pittstono susirinki­

me išrinkta 5-kių asmenų komi­
sija paruošti Pašalpos Skyriaus 
pataisas ir jas paduoti kuopų ap­
svarstymui ir siuntimui į seimą.

Gegužės 27-tą Wilkes-Barre su­
sirinkime nutarta apmokėti ke­
lionės lėšas Seiman visų kuopų 
delegatams, kurios priklauso prie 
apskrities.

Gegužės 29tą. Concordia sve­
tainėj. Wilkes-Barre. įvyko ban­
kietas apskrities 15 metų sukak­
ties paminėjimui.

Gruodžio 30-tą Luzernėj įvy­
ko metinis susirinkimas. Sušel­
pimui 209 kp. nario neregio Kris­
tupo Indulio paskirta $10.00. 1935 
metams valdybon išrinkti pirm. 
J. Venslauskas, vice pirmin. Pr. 
Jurevičius, sekr. S. Pileckis, ižd.

Kovo 26 d. Šv. Kazimiero para-i 
pijos svetainėj, Plymouth, Pa., į-1 
vyko bertaininis LRKSA 4-tos! 
apskrities susirinkimas.

Apskrities pirmininkas Pr. Ju-! 
revičius susirinkimą atidarė 2:101 
P. M., pakviesdamas vietos kle-Į 
boną kun. A. Sinkevičių sukalbėti 
Viešpaties Maldą. Po maldos1 
kun. Sinkevičius pasveikino de­
legatus ir priminė liūdną faktą, 
kad Lietuva jau neteko Klaipė­
dos krašto ir bendra padėtis Eu­
ropoj esanti kritiška. Ragino tu-! 
rėt viltį Dievuje. Paaiškino re­
ligijos reikšmę organizacijos ir 
tautos gyvenime. Linkėjo aps­
kričiai geriausios kloties.

Pirm. Pr. Jurevičius padėkojo 
vietos klebonui apskrities vardu.;

Mandatų komisijon išrinkti J.' 
Kupstas, V. Grieštaraitis, J. Mar-' 
cinkevičius. Tvarkdariai vietiniai 
Jurgis Plitnikas ir Jonas Varna- 
giris.

| Sekretorius J. Češkys perskai­
tė pereito susirinkimo protokolą.

j A. Muckus įnešė priimt, kaip 
skaitytas. Priimtas vienbalsiai.

Atstovų registracija.
Apskrities valdyba: pirm. Pr. Jure-| 

vice pirm. V. Leliokas, rašt.
, iždin. P. Stravinskas, iž-! 

' do globėjai J. Batvinskas ir V. Dai- j 
Gerai' *r koresp. M. Zujus; Pildomojo; 

Komiteto nariai—Vice Prezid. P. Ka-I 
rašauskas ir Iždin. J. Joneika.

Mandatų komisija raportavo,.; 
kad iš 15 kuopų dalyvauja 32 at-| 
stovai; viso su sprendžiamu bal-į 
su 41 ir keliolika svečių.

iždo globėjais J. Kuopos prisiuntė šiuos atsto-| 
vus:

1 kp. Edwardsville—J. Kupstas, V. I 
Leliokas, J. Venslauskas, J. Kupstas, 
Sr., A. Kaduškevičius, A. Muckus; 
6 kp. Plymouth—Antanas Šulskis; 7 
kp. Pittston—Ig. Leškauskas, J. Bu- 
kaveckas, V. Grieštaraitis, E. Jesai- 
tis, V. Masiulis; 14 kp. Wilkes-Barre 
:—J. Jenčaras, J. Šnipas; 17 kp. Wil- 
kes-rBarre —, J. Aušura, A. Skurkis, 
J. Žabrauskas, *V. Magdalinskas, J. 
Jencevičius; 25 kp. Miners Mills—V. 
Lugauskas, Ed. Naujalis; 28 kp. Lu­
zerne—P. Balčius, P. Petrukonis; 46 
kp. Sugar Notch—J. Strašinskas; 56 
kp. Breslau—Pr. Bucevičius, A. Nu- 
tautis; 83 kp. Scranton—S. Galinis, 
P. Katilius; 111 kp. Plymouth—Jur­
gis Plitnikas; 153 kp. Lee Park—J. 
Jakubauskas; 183 kp. Pittston — S. 
Marozas, J. Marcinkevičius; 194 kp. 
Inkerman —J. Naujokas, J. šniuta; 
209 kp. Kingston—J. Tamelis, A. Ma­
tulevičius; 233 kp. Port Griffith — 

, M. Maceina.
Valdybos raportai. Pirminin-

1939 Metai
Įvyko

klases A 
Pasvars- 
valdybai

geidauja, kad ir senos 
polisai turėtų rezervus, 
čius pavesta apskrities 
tą laišką persiųst Centro valdybai
ir ruoštis tą klausimą iškelti sei­
me.

83 kp. atst. S. Galinis praneša, 
kad jų kuopa rengia išvažiavimą 
Tėvų Marijonų vedamos Maria- 
napolio Bernaičių Kolegijos nau­
dai ir prašo 4-tos apskrities pa­
ramos. Vienbalsiai nutarta rem­
ti ir prašoma kitų tą dieną ne­
rengti, bet drauge dalyvauti.

Pirm. Pr. Jurevičius paaiškina, 
kad balandžio 24, Hotel Beding­
tom Wilkes-Barre yra rengiamas 
bankietas redaktoriaus M. Zujaus 
pagerbimui. J. Venslauskas kvie­
čia visus dalyvauti. Češkys pa­
prašo susirinkimą pagerbti jubi- 
lietą, kaip nenuilstantį darbuo­
toją.
garbą.

V. Dailyda ragina visas kuopas 
turėt savo skautus ir aiškina jų 
darbus ir užsiėmimus. Nurodo, 
kad tai sveikiausias jaunuolių 
darbas. Iždininkas J. Joneika pa­
aiškina, kad Pildomasis Komite­
tas nutarė organizuoti prie Su­
sivienymo Nacionalę Amerikos 

Į lietuvių skautų organizaciją. Aps­
krities susirinkimas skautų orga­
nizavimą vienbalsiai ųžgyrė ir ra­
gina kuopas tą reikalą remti ir 
kur tik galima steigti skautų sky­
rius.

Dienotvarkei išsisėmus, susi­
rinkimas baigiamas 4:45 P. M.

J. M. Češkys, sekret.

Visi atsistoję pareiškia pa-

Sausio 1-mą Pittstone 
metinis susirinkimas. Iš valdy-' 
bos raportų pasirodė, apskrit’s 
1938 m. pajamų turėjo (su 1937! 
metų balansu) $822.59, išlaidų 
$454.75, balansas $367.84. Nutar-' 
ta rengti du išvažiavimu — su vičius, 
“Garsu” liepos 4-tą ir metinį rug- J. češkys, 
piūčio 13-tą. 1 kp. narės M. Jur- 
kūnienės ir 28 kp. Juozo <-------
tausko duoklių apmokėjimui nu­
tarta paskirt po $10.00. Šių me- 

iždo globėjais J. Bat- tų valdybon išrinkti: pirmin. Pr. 
korės- Jurevičius, vice pirmin. V. Le­

liokas, rašt. J. Češkys, iždin. P. 
Stravinskas, 
Batvinskas ir V. Dailyda; koresp.1 
M. Zujus.

Kovo 26-tą Plymouth’e įvyku­
siam susirinkime galutinai nutar­
ta 4-tos apskrities pradžią laiky­
ti nuo kovo 2, 1919 metų. Tą die­
ną Edwardsvillej įvykęs kuopų 
atstovų susirinkimas nutarė turė­
ti apskritį ir išrinko pastovią aps-

WATERBURY, CONN
25-kių metų jubiliejaus proga 

91 kps. valdyba ir nariai linki 
mūsų “Garso” redaktoriui M. Zu- 
jui dar daugiau metų darbuotis 
dėl lietuvystės.

ir pasižadėjo šiame vajuj užimti 
pirmą vietą.

41 kp. vice pirm. M. Morkūnie­
nė pasakė gražią kalbą dėkodama 
Centro Sekr. V. T. Kvetkauslrui 
už atsilankymą pas mus ir sutei­
kimą tvirto pasirįžimo toliau i 
darbuotis Susivienymo gerovei, j

J. Grigas, buvęs Lietuvos Šau-; 
lių vadas, sveikino Sekr. V. T. 
Kvetkauską ir linkėjo jam tvirtos 
sveikatos ir viso geriausio. Pa­
sižadėjo dirbti organizacijai, kiek 
jėgos ir laikas jam leis.

Sekr. V. T. Kvetkausko atsi-Įp. Stravinskas, iždo globėjais V. 
lankymas sustiprino dvasią na-^ Leliokas ir P. V. Zdanavičius, 
riuose ir tikimės, kad laukia I koresp. M. Zujus.
graži ateitis ir 41 kp. augins na-1 
rių skaičių.

Valdyba ir visi rengėjai tariam
nuoširdų ačiū kalbėtojams—sve- kime sušelpimui 209 kp. nario J. 
čiams ir vietiniams. Rengėjai ■ Janušonio paskirta $10.00. Nu- 
Užuojautos Žodis Adomui 'tarta renSti du išvažiavimu-lie-

Kundrotui ROS 4-tą Valley View Parke ben-
I arai su ‘Garsu ir metini rug- 

Jo žmona F. Kundrotienė mirė | pjūčio n.tą Rocky Glen parke

pasidarbavusioms vajaus laiku. 
Dovanas gavo: 17 kp. $20.00; 1 
kp,—$15.00; 7 kp.—$7.00; 194 ir 
183 kp. po $5.00; 46, 155 ir 57 kp. 
po $4.00; 209 ir 233 kp. po $2.50.

Valdybų Narių Sąrašas
Pirmininkai: S. Pileckis, A. 

Muckus, S. Marozas, J. Ven­
slauskas ir Pr. Jurevičius.

Vice pirmininkai.^ P. Dovydas,’ kag pĮkvkčk'vice’pirmrV/’l^- 

lioką, kad perskaitytų kontraktą 
padarytą su Fernbrook parko sa­
vininkais dėl apskrities “G-so” 

į išvažiavimo liepos 4 d. Kiti pa­
aiškina žodžiu. Vienbalsiai už- 
girta. Iš eilės paaiškinta apie 
kontraktą padarytą su Rocky 
Glen parko savininkais dėl rug- 

į piūčio 13-tos. Kontraktas, priim-

V. Berulis, A. Muckus, P. Stra­
vinskas, J. Kučinskas, J. Ven­
slauskas, Pr. Jurevičius, J, Jo- 
navičius ir V. Leliokas.

Sekretoriai: J. Pocevičius, A.
Šeimis (2-ras rašt.), J. Tamelis 
(ras rašt.), V. K. Balinskas, J. 
Pacenka, A. Soroka, S. Pileckis 
ir J. Češkys.

Iždininkai: M. Makauskas, J. Us; Apskrities valdybai pavesta.
Tamelis, A. Remeikis, J. Češ­
kys, J. Miliauskas ir P. Stravins­
kas.

Iždo globėjai: J. Čekanauskas,

I balandžio 13-tą, 1939, palaidota' 
i balandžio 17-tą su gražiom šv. ka- 
! talikiškom apeigom Notre Dame 
' kapinėse.
į Nors velionė nebuvo mūsų 41 į 
kp. narė, bet buvo didelė rėmė­
ja. Kiekvieną kartą, kada buvo 
kreiptasi prie jos vyro Adomo, 
kad aukotų kuopai, tai a. a. Kun- 
drotienė visada pritardavo ir gau­
siai aukodavo. Nesam matę taip 
prakilnios širdies, kaip velionė. 
Užaugino 8 vaikelius—2 sūnus ir 
6 dukteris, katalikiškai auklėda­
ma. Buvo pavyzdinga motina. 
Gerasis Dievulis teatmoka jai už 
gerus darbus.

Mes, 41 kp. nariai, liūdim kar­
tu su Adomu ir visa jos likusia 
šeimynėle. Korespondentas

Balandžio 4-tą Kingston'o su­
sirinkime nutarta paaukot $25.00 
Petro Rimšos kūrinių parodai 
rengiamai Wilkes-Barre, Pa.

Liepos 4-tą apskrities ir “Gar­
so” išvažiavimas davė pelno $206.-
84, kurs pasidalytas pusiau. Me- ! V. Rauli'naitis, J. Češkys, B. Bo- 
tinis apskrities išvažiavimas rug- gūšis, J. Tunaitis, 
piūčio 15-tą pelno <

Rugsėjo 26-tą Wilkes-Barre su­
sirinkime Susivienymo Istorijos 1 vydas, J. šupšinskas, 
išleidimo fondan paskirta $10.00. A. Soroka, J. Urbanavičius,

Spalių 3-čią Pittstone, Casino Leliokas, P. V. Zdanavičius, 
Ballroom svetainėj. įvyko vaka-. Batvinskas ir V. Dailyda. 
ras surengtas jubiliejinių progra­
mų dalyvių pagerbimui.

Metinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 26-tą Pittston’e. Nutar­
ta už apskrities veteranų a. a. 
Silv. Pileckio, J. Pacenkos ir Į. reikalams (vajaus dovanoms, 
_ .„. v , seimo delegatu kelionėms, su-Poceviciaus vėlės uzprasyt sv. . .’ , , . , ,_ J vargusių ir bedarbių duok-
Mišias. 1 kp. nares Marės Jur- lių apmokėjimui) . ................. :
kūnienės sušelpimui paskirta 2. Susivienymo reikalams 
$10.00. Paskatinimui kuopų prie (Centro ofiso 'langų ųžra- 
vajaus darbo paskirta $75.00 do­
vanoms. Nutarta remti Lietuvos 

' - ; 20 metų su-
krities valdybos darinkti J. Češ- kakties minėjimą rengiamą balan- kuopų atskirų narių šelpimui) 
kys. redakt. M. Zujus ir Jonas džio 24-tą, 1938.
Moliušis. ■ lietuviškus

Gruodžio 29-tą Luzernėj įvyko steigiamus prie parapijų ir ra-, 
metinis susirinimas.
raportų nasirodė anskrities ižde' lies čiliečiais, 
esama $753.25. I
kp. nario Kristupo Indulio ir 233 vice pirmin. V. Leliokas, sekr. J. 
ko. nario Prano Kurpavičiaus pa-; Češkys, dždin. P. Stravinskas, iš­
skirta po $10.00. 1936 metu vai-1 do globėjais J. Batvinskas ir V. 
dybon išrinkta: pirmin. J. Vens-į Dailyda, koresp. M. Zujus.

1935 Metai
Kovo 31-mą Kingstono susirin-

„ „ „ , V. Laurinai-
davė $210.04. tis, P. Stravinskas, S. Marozas, 

■i V. Juknevičius, M. Gilis, P. Do- 
Moliušis.

V. 
J-

Rugsėjo 29-tą Pittstone susi­
rinkime išmokėtos vajaus dova­
nos, būtent, 28 kp.—$20.00; ,17 
kp.—$1-5.00 ; 14 ir 7 kp. po $10.00 ; 
1, 209, 155, 238 ir 183 kuopoms 
po $5.00; viso $80.00. Nutarta 
rengtis prie Susivienymo auksi­
nio (50 metų) jubiliejaus pami­
nėjimo. Planui paruošti prie aps- ! nepriklausomybės

Korespondentai: J. B. Šaliūnas 
ir M. Zujus.

Aukų Sutrauka
1. Apskrities ir jos kuopų 

reikalams (vajaus dovanoms, 
’ seimo delegatų kelionėms, su­
vargusių ir bedarbių duok-

šams, rakandams ir Susiv.
Istorijos išleidimo fondui-) . .

3. Labdarybės reikalams
(Susiv. Labdarybės Fondui ir

262.00

625.00
4. Lietuvos reikalams (Vil­

niaus našlaičių šelpimui, Auk- 
, so Sidabro Fondui)...............

5. Įvairiems reikalams 
Iš valdybos ginti Susiv. narius tapti šios ša-. (Elmhust’o našlaitynui, by-

. 1'938 metų valdv- ’os vedimui ir kitiems)........
Sušelpimui 209 bon išrinkti: pirm. Pr. Jurevičius, B j

Nutarta remti 
vakarinius kursus 514.31

938.00

$4112.56
P. S. Į šią sumą neįskaitytos aps­

krities valdybos narių , algos, kelionės 
ir kitos įvairios išlaidos.

M. Z.

kad ji kooperuodama su vietos 
Pildomojo Komiteto nariais su- 

i darytų programą dėl rugpiūčio 
13-tos išvažiavimo.

Sekr. J. Češkys perskaitė val­
dybos susirinkimo protokolą ir 
vajaus dovanų paskirstymą ge­
riausia pasidarbavusioms kuo­
poms. Vice pirmin. Leliokas pa­
tvirtino, kad čekiai yra tvarkoje. 
Raportas priimtas.

, Apskrities istorijos reikalu re­
feruoja red. M. Zujus. Remda­
masis protokolais įrodo, kad ko- 

. vo 2, 1919 metais įvykusiam kuo­
pų atstovų susirinkime galutinai 
nutarta apskritį turėti ir išrink- 

i ta pastovi valdyba. Siūlo tą datą 
laikyt tikra 4-tos apskrities pra­
džia. Padiskusavus pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai. .

į 153 kp. atstovas nusiskundė, 
kad seni nariai paliovę mokėt 
duokles būna išbraukiami. Iždi­
ninkas T. Joneika paaiškina, kad 
pairai senus certifikatus yra ma- 

j žos duoklės ir jie neturi rezer- 
1 vu. Senais laikais tą darant nie- 
, kas nemąstė, kad kada nors jie 
' negalės mokėt. Dabar yra kitaip.
Naujos policies jau turi rezer­
vu5. arba, kitaip sakant, narys 
mokėjęs 3 metus jau jis gauna dėl 
įmokėtų pinigų kreditą.

| Skaitomas 209 kp. laiškas senų 
narių polisų reikale. Kuopa pa­

Balandžio 21 d., 8 vai. vakare, 
šv. Juozapo parapijos senoj mo­
kykloj įvyko pirmas Darbininkų 
Sąjungos kuopos diskusijų vaka­
ras. Diskusuota tema: Ar Lie­
tuvos lietuviai ar Amerikoj gimę 
lietuviai daugiau nuveikė dėl lie­
tuvystės”? Trys ateiviai ir trys 
čia gimę laikė diskusijas. Trijų 
teisėjų nusprendimas buvo—ly­
giai. Svarbiausi diskusantų ar­
gumentai : ateiviai pastatė bažny­
čias ir mokyklas dėl lietuvybės 
užlaikymo, o čia gimę kitais savo 
nuveikimais pakėlė ir išgarsino 
lietuvių vardą. Kitas diskusijų 
vakaras įvyks gegužės 5 d., 8 vai. 
vakare, studentų kambary. Ko­
misija prašo, kad visi nariai ir 
draugai, jauni ir seni, atsilankytų 
tą vakarą.

Balandžio 19 d. buvo sušauk­
tas LRKSA 11-tos ir 91 kuopų 
valdybų susirinkimas, kuriame 
atsilankė Centro Sekretorius ir 
Vice Prezidentas. Tikslas buvo 
paaiškinti kuopų valdyboms apie 
naujus Susivienymo apdraudos 
skyrius;

Balandžio 24 d. palaidota su 
bažnytinėm iškilmėm Morta Po- 
džiukaitienė, LRKSA 91 kps. na­
rės Magdalenos Šakočienės mo­
tina. Valdyba ir nariai išreiškia 
savo gilią užuojautą Šakočienei 
ir jos visai šeimai! Raportais

BALTIMORE, MD.
A, A. Elena Sakevičiene, 

atsiskyrė su šiuo pasauliu balan­
džio 23 dieną š. m. palikdama 
dideliam nuliūdime dukterį ir ki­
tus gimines. Velionė buvo pa­
vyzdingo gyvenimo, daug pasi­
darbavusi lietuvių bažnyčios nau­
dai ir ištikima 'LRKSA narė; 
taipgi priklausė ir prie kitų kata­
likiškų draugijų. Buvo pašar­
vota Juozapo Kašinsko koplyčio­
je. Laidotuvėm rūpinosi duktė 
su vyru pp. Šlekiai. Kun. dr. I... 
Mendelis atnašavo šv. Mišias ir 
pasakė pritaikintą pamokslą. IŠ 
šv. Alfonso bažnyčios palydėta i 
šv. Stanislovo kapines. Lai Die­
vas suteikia velionės sielai am­
žiną ramybę, o giminėms reiškia­
me gilią, užuojautą! J. B.

4
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PALANGOS GRAŽUOLE
TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

-------------------------------------------------Parašė RUDENS GĖLĖ---------------------------------------- .

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
(Tęsinys)

LAIMUTĖ (labai susirūpinusi). Negali būti 
jokios kalbos, aš jau esu susižadėjusi.

GABRYS (išsižioja ir stebisi). Ne, negali­
mas daiktas!

LAIMUTĖ (nelaiminga). Taip, čia tikra tiesa.
GABRYS (atsigauna). Laimute, aš negaliu ti­

kėti.
LAIMUTĖ (be vilties). Tai tikrenybė ir liūd­

nas likimas.
GABRYS (nusigrįžta.—Kalba tvirtai. Laimu­

tė tarpais pasižiūri į jį ir šypsosi be vilties). Nie­
kados netikėsiu, bet jeigu yra taip, kaip sakai, 
tai bus kitaip (Atsigrįžta į Laimutę). Laimute, 
pasakyk kame dalykas?

LAIMUTĖ (taisydama skarelę). Sulig seno­
vės Lietuvos papročių mergina teka už vyro, kuris 
jos tėvams patinka. Taip ir mano tėveliai padarė. 
Dabar, kuomet aš esu pabaigus mokyklą, tėveliai 
nori, kad šią vasarą ištekėčiau.

GABRYS (į ją žiūrėdamas). .Laimute, ar su 
tuo sutinki?

LAIMUTĖ (liūdnai). Manau, esi susipažinęs 
su mano priežastimis.

GABRYS (eina artyn prie Laimutės). Taip. 
Laimute, aš manau. Dabar gerai suprantu, kodėl 
nenorėjai, kad pas tave į namus atsilankyčiau. 
Ten tėveliai prieštarautų. Ar taip?

LAIMUTĖ. Taip.
GABRYS. Tai šiąnakt susitiksim šioj pačioj 

vietoj, ir gal surasim būdą bei priemones, kaip to­
kią nelaimę pašalinti.

LAIMUTĖ (dvejoja). Gal būt, jei tik bus ga­
limybės?

GABRYS (ima Laimutę už rankos). Surask rei­
kalą, kad čia galėtum atvykti. Aš čia lauksiu. 
Tas mėnulis nušvies Tavo kelią, Dievo Apvaizda 
parodys kitus ’^į.venimo takus.
No. 11. Duetą -Gabrys ir Laimutė.
GABRYS. Kaip mėnulis aiškiai šviečia,

Pasimatyt mudu kviečia;
Ateik, ateik, tu mieloji, 
Ateik, ateik, mylimoji.

LAIMUTĖ. Jei ateisiu pasitikti.
Gal negero kas įvykti;
O gal niekas nematytų, 
Neturės nei ką sakyti.

ABUDU. Na, čionai pasimatysim.
Naujus takus gal praskysim;
Ką nors naujo sugalvosim. 
Ateitį sau užkovosim.

LAIMUTĖ (užpakaly). Sudiev, brangusai.
GABRYS. Sudiev, Laimute (Žiūri, kaip jinai 

apleidžia ir nori išeiti po kairei. Tuo tarpu susi­
tinka su Vitu, kuris įeidamas nugirdo, kaip Gab­
rys pasakė Sudiev. Viens i kitą šnairuoja).

VITAS (su pašaipa). Tai. Tamsta, esi tas 
amerikietis... (Su panieka). Naujas Jungtinių A- 
merikos Valstybių muitinės viršininkas?

GABRYS (rūpestingai). Ką. Tamsta, nori pa­
sakyti ?

VITAS. Panelės Laimutės tėvai man pasakė, 
kad ji čia. tai ir atėjau.

GABRYS (šiurkščiai). Na tai kas iš to?
VITAS. Man rūpi panelės ateitis.
GABRYS (švelniai). Ar Tamsta jos giminaitis?
VITAS (kvatojas su pašaipa). Tamsta manai 

malonumą man darai, kaip paprastai visi jūs ame­
rikiečiai (Pašiepia). Taip, aš jos tėvukas.

GABRYS. Tamstos aš nesuprantu.
VITAS. Bet aš suprantu. Manding aš Tamstą 

esu matęs muitinėj. Pažįstu koks esi paukštelis.
GABRYS (šiurkščiai). Gal Tamsta ir esi kur 

nors mane matęs, bet koks aš paukštelis, tai galiu 
savo plunksnas pakeisti.

VITAS (šnairuoja į Gabrį). Ar čia koks kerštas?
GABRYS (šaltai). Manyk, kaip tinkamas.
VITAS (įspėja). Štai žiūrėk, ponas amerikie­

ti. aš Tamstą įspėju: jei ką nors prie tos panelės,' 
su kuria taip maloniai kalbėjais!, turi, tai geriau

GABRYS. Aš visados gerbiu asmens teises, o 
ne jėgą ir sąmokslą.

VITAS. Tamstos kliedėjimai nepagrįsti tik­
rove—ponai Liudai daug man yra skolingi. Jų vi­
sa ateitis ir jų geras vardas priklauso nuo manęs.

GABRYS (piktai). Tai tikras sąmokslas ir biau- 
ri neteisybė!

VITAS. Paklausyk truputį manęs—tuomet pa­
keisi nuomonę. Ponas Liudas yra gimęs Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse; į Lietuvą atvyko visai 
jaunutis, čia įgijo turtus ir pasidarė politikoj į- 
takingas žmogus ir turi didelio noro tapti Lietu­
vos pasiuntiniu Amerikai. Ponas Liudas niekam 
to nepareiškė, aš tik vienas apie jo reikalus žinau. 
Pertoli nueita, kad daryti žingsnį atgal. Jei tas 
paaiškėtų, kaip išrodytų Liudas valdžios ir žmonių 
akyse. Na, gal Tamstai dabar aišku.

GABRYS (apkaltinamai). Tai, Tamsta, var­
toji savo priemones prieš tokį įtakingą ir puikų 
vyrą, kad tik atsiekti savo biaurų tikslą!

VITAS (piktai). Nieko panašaus. Liudai ma­
no geri draugai ir niekados negalėčiau jiems pa­
kenkti.

GABRYS (smerktinai). Tamstos žodžiuose nei 
už vieną centą nėra tiesos.

VITAS (kerštingai). Tamsta su savo pasta­
bomis pertoli eini. Jei kiek nors panelę Laimutę 
gerbi ir Tamstai rūpi jos ateitis ir laimė, tai ge­
riau palik ją ramybėje.
. GABRYS. O jei ne?

VITAS (su pasirįžimu). Tamsta girdėjai mano 
pareiškimus ir, manau, turėtum suprasti, kad ne­
reikėtų daugiau Tamstą įspėti.

GABRYS (staiga). Gali būt ir išimtis.
VITAS. Jei Tamsta nori daugiau sužinoti, tai 

mėgink. Manau, mažai tepažįsti panelę Laimutę. 
Jinai mane daugiau paiso, negu Tamsta manai.

GABRYS (abejojant). Aš tam visai netikiu.
VITAS. Neilgai trukus įsitikinsi. Jūs, ame­

rikiečiai, pergreit įsiklepojat bile kokią gražią 
merginą. Jūs nepažįstat Lietuvos merginų. Jos, 
tiesa, malonios, mandagios, bet nemoka įsimylėt 
bile kokį atėjūną; yra labai atsargios. Pagalvok 
truputį Tamsta ir pakeisi nuomonę (Eina į kairę, 
stoja ir atsisuka į Gabrį). Saugokis vilioklių ir vė­
javaikių merginų. (Išeina. Gabrys stovi, susirū­
pinęs, žvalgosi ir nekreipia dėmesio į paskutinius 
Vito žodžius. Lėtai eina prie suolo, prieš dainos 
pradžią sėdasi ir sustoja paskutinėj dainos daly). 
No. 12. Solo.
GABRYS. Liūdna, liūdna, man pasauly. 

Nežinai nei kur keliauji. 
Ką atneš gi man rytojus,— 
Ar vargus tik ir pavojus— 
Ar man verkti ir raudoti, 
Ir kasdieną vien vaitoti; 
Širdis plyšta man iš skausmo. 
Iš taip didžio gilaus jausmo. 
Bet gi Dievas maloningas, 
Vienas yr’ man gailestingas; 
Man neduos Jisai pražūti; 
Jaunam esant kur supūti. .

VITAS (įeina iš užpakalio, žvalgos į kairę, 
pastebi Rinkų, kuris įeina iš kairės, meta žvilgs­
nius į jį per pečius). Eik šen, ponas Rinkau, aš 
tavęs ieškau. Klausyk ar nori padaryti pinigo... 
aš ketinu dėti nemaža pinigo už geriausią lakūną. 
Žinia—praldbsim. Tu uždėk už mane—štai pini­
gai (Rodo pinigus).

RINKUS. Bet aš neisiu Į lakūnų šventę, ūkio 
reikalai verčia mane pasilikt namie.

VITAS. Na, pamirškite tuos ūkio reikalus. 
Čia daug svarbiau.

RINKUS. Pamiršt ūkio reikalus?. . Tai ko gi 
patsai neini? Tavo pinigai—tavo lažybos.

VITAS (žvalgosi tai dešinėn, tai kairėn). Aš 
būtinai tuojau turiu matyti Liudą, mano vedybų 
reikale ir apsaugoti mano piniginius reikalus.

ELIZABETH, N. J. — 3-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. 9 tos kp 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE. Md. 13 kuopos 
I susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
; po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. - 14 kp.
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą diena 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, UI. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų šventu pa­
rapijos mokyklos kambary num. 6.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St.', 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, III. —- 121 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. po pietij pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne 
pamirškite savo draugų atsivesti.

DETROIT, Mich. —_ 230 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
lane SU

BRANDFORD, Conn. -242 kuopo. 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
1 :30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio. 253 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
t vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 1 1-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—-154 St., Harvey, 
111.

SHENANDOAH, Pa. 259 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. —- 264 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BJNGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susi rinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

ŠVENTAS RAŠTAS
KIEKVIENAI ŠEIMAI

___________________

Šv. Raštas švietė, kultūrino ir 
| tcbekultūrina visą pasaulį. Ši 
Knygų Knyga su įdomumu yra 
skaitoma mokslininkų, profeso­
rių ir paprastų darbo žmonių. Už 
Šventąjį Raštą nėra ir nebus į- 
vairesnių ir turtingesnių knygų.

Šv. Kazimiero D-ja, norėdama 
parūpinti kat. Lietuvos visuome­
nei šią brangią knygą prieinama 

! kaina, pradėjo spausdinti

Naujojo Testamento Pirmąją 
Dalį—Evangelijas

Knyga spausdinama gerame po- 
i piėriuje. kietais viršeliais ir tu­
rės apie 400 pusi.

Knygos kaina Amerikoje: a) 
užsakant vienu kartu nemažiau 
po 50 egz. tik po 25c.; b) užsa­
kant mažesnį kiekį-—po 50c. už 
egz.

Dėl taip pigios kainos ši knyga 
Šv. Kazimiero Dr-jos nariams ne­
bus dalinama. Užsakymus siųs- 

! ti: Šv. Kazimiero Draugijai, Kau- 
\ nas, Rotušės Aikštė 6. Lithuania.

ją pamiršk ir išmušk iš savo galvelės, o dabar lauk!
GABRYS (labai nustebęs ir piktas). Argi taip? 

Kas Tamsta toks, kad barstai įsakymus, kaip ko­
kius pelus ir dar.mėgini pamokyti?

VITAS (šiurkščiai). Aš Laimutės jaunikis, su­
žadėtinis.

GABRYS (staiga eina prie Vito mosikuodamas 
rankomis). O... o... Tai, Tamsta, tasai 1.

VITAS (su panieka). Ko gi Tamsta sk \trioji?
GABRYS (labai įniršęs). Tai, Tams a, esi 

tasai, kurs nori, kad Laimutė prieš savo narą už 
Tamstos ištekėtų.

VITAS (su panieka). Keistą Tamsta turi vaiz­
duotę,. taip kaip įprasta amerikiečiams.

GABRYS (karštai). Kokia čia vaizduotė... 
Man žinomas jūsų sąmokslas ir seni atgyvenusieji 
jūsų papročiai.

VITAS (staiga į Gabrį). O ką gi, Tamsta ži­
nai?

GABRYS (stačiai). Aš žinau, kad ne Tamstos 
galimybėj priversti panelę Laimutę tekėti prieš jos 
norą.

VITAS. Panelė Laimutė žino ką daro—ji myli 
savo tėvus ir gerbia jų norą.

GABRYS. Tik palik jai laisvę, ir pamatysi 
koks bus jos noras. Įspėju, kad Tamsta nekištum 
savo nosies ir liežuvio kur nereikia.

VITAS. O ko, Tamsta, lendi į svetimus rei­
kalus.

RINKUS (nepatenkintas). Bet kaip ilgai Tams- 
i tos gudrumams aš tarnausiu ir lakstysiu paskui, 
kuomet tik užsimanysit!

VITAS. Nesijaudink, ponas Rinkau, aš kuo 
geriausia atsilyginsiu su Tamsta.

RINKUS. Aš nereikalauju Tamstos pinigų.
VITAS. Čia. mat, tikras pinigas ir Tamsta 

nesigailėsi. Aš žinau ir pažįstu lėktuvus. Romual­
das su savo lėktuvu tikrai žus. Gaila tik, kad ne 
tas gudruolis amerikietis (Pradeda eiti dešinėn). 
— Eik šen. Rinkau, še, pinigai (Teikia į ranką 
pinigus). Žinai už ką turėsi dėti? Ot praturtė- 

■siva į trumpą laiką (Išeina į dešinę). (Įeina Lai­
mutė su savo motina. Liudienė daug kalba į Lai- 

I mute).
AILGUTĖ (Liudienė). Na, manau, Laimute, esi 

viską gerai apgalvojusi ir tėvų norui nesipriešinsi.
LAIMUTĖ. Taip, mamyte, bet jau esu me- 

i tuose, manding jau laikas ir savo turėti nuomonę.
ALGUTĖ. Tu gerai žinai, kas įvyko prieš me­

tus, pati sutikai tekėti už Vito, o tėvams niekas 
kitas taip nerūpi, kaip tavo pačios laimė ir ateitis. 
Turėtum džiaugtis, o ne aimanuot.

LAIMUTĖ. Taip, taip buvo tai linksma va­
landa ir podraug liūdna, nes daug savo sieloj pa­
tyriau prieštaravimų.

(Bus daugiau)

CHICAGO, UI. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 13-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 10-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, Wii. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
cuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
t va!, no pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Eorge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopon 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne­
vienas, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa—92 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass—98 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO. III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
kušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO. III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. —- 102 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sinės duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj, Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų nariu.

BROOKLYN, N. Y— 135 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp. 
I susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
I 7 vai. vakare, M. B. Makuscvičiaus 
■ name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
i susirinkimus bus gegužės U-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 

i vai. vakare.
CALUMET CITY, III. — 149 kp 

'susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną 
; Juozo Prakaiėio studijos salėj 3 vai. 
į po pietų.

CALUMET CITY, III—149 kuopos 
i susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 

I po pietų.
SCRANTON, Pa.— 155-tos kuopos 

I susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
l svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 

J tuoj po sumai šv. Kazimiero pampi- 
I susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą‘dieną 

1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO. III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas, bus gegužės 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 

į vai. po pietų.
COLLINSVILLE, 111. — 161 kp

I susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
i 1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J—165-tos kuopos 
j susirinkimas bus gegužės U-tą dieną 
j 7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj, 
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kumrw 
j susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną 
! 7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
I 46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y—188-tos kuopos 
j susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
i 1-mą vai. po pietų šv. Jurgio para- 
i pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—-190-tos kuopos 
j susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
'susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
■ 2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
I susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
i J. Gaižausko pirkčioje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
į susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
| tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
i susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve- 

i tainėj.

NASHUA, N. H—228-tos kuopos 
Isusirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
| bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie- 
! čiame visus lankytis' į susirinkimus.

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

»ioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius: kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

f
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SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas J. Masiliūną. Vi­
si nariai dalyvaukit.
Z MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukūt.

DANBURY, CONN.
Laukiame Malonių Svečių
Gegužės 7-tą, svetainėj po nu­

meriu 10% Ives St.. Danbury. Ct., 
įvyks pusmetinis Conn, apskri- 

' ties kuopų atstovų susirinkimas.
Laukiame atstovų ir svečių iš 

visų kuopų.
Labai gaila, kad mūsų kuopos 

pirmininkas Augustinas Palitika 
turi eit antrai operacijai. Liga 
pavojinga ir nežinia kada pa­
sveiks. Visa šeima nusiminus.

Visi 304 kp. nariai linkime mū­
sų pirmininkui sveikatos.

P. Žurinskas, kp. vice pirm.

Pabaigta Leisti Lenkiškas
Lietuvių Kalbos Žodynėlis
Vilniuje gyvenąs žinomas kal­

bininkas Dr. Jurgis Šlapelis šio­
mis dienomis pabaigė leisti jo pa­
ties paruoštą ir sudarytą Lenkiš­
ką lietuvių kalbos žodynėlį, kuris 
turi 608 puslapius.

Tuo pat laiku Vilniaus kultū­
ros žurnalas “Lietuviškas Baras’’ 
išleido VI. Kadžiulio novelių rin­
kinį pavadintą “Žemė plaukia į 
pietus”.

DIRBU RĄŽANČIUS
Gerbiamieji prieteliai, aš dirbu ra- 

' Šančius, kaip tai kukiniai poterukai 
, (karaliukai) ant geros storos vielos, 
k tiri gal i laikyt per metų metus, 

į Parduodu du rąžančius už dolerį ir 
i 5 centų stampa dėl prisiuntimo. Tik­
rai žinau, kad mano darbu būsite 
patenkinti. Jeigu reikalas yra per­
dirbti jūsų seną rašančių, tai pri- 
siųskite, o aš perdirbsiu ir bus kai 

i naujas. Aš esu ligonis, turiu supa- 
' raližuotas kojas suvirs keturiolika me­
tu esu neturtėlių prieglaudoj. Rei- 

i kale meldžiu atsišaukti šiuo adresu: 
JOHN SHISLOSKY, Little Sisters 

j of The Poor, DeKalb and Bushwic^r
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PAGERBIMAS METROPOLITAN OPEROS 
ARTISTES ONOS KASKAS

CLEVELAND, Ohio.—Kaip u-

Prasideda iškilmių ceremoni­
jos. Trumpai prabilsta Darželio 
pirm. adv. P. V. Česnulis paaiš­

kindamas iškilmių prasmę. Po jo 
kalbos Joana Samaitė artistei su­
teikė kastuvą, kuriuo ji užbėrė 
prie medžio žemės. Tai atlikus, 
Aldona Blaškevičiūtė Įteikė ar­
tistei gyvų rožių bukietą. Publi­
kai plojant, abi mergaitės atiden­
gė šio liepos medžio pažymėji­
mą—bronzinį plaką, kuris per šį 
laiką buvo gyvų rožių puokšte už­
klotas. Clevelando Kultūrinių 
Darželių Lygos sekretorė p-ni P. 
Mokris sveikino garbingą viešnią 
vaidu 24 tautų darželių ir forma­
liai priėmė visų kultūrinių dar­
želių šeimon šį amžiną pagarbos 
paminklą — liepos medį artistės 
Onos Kaskas. Adv. P. V. Česnu- 
liui pristačius garbės viešnią Oną 
Kaskas, užviešpatavo gili tyla.

CLEVELAND, OHIO

peš vanduo bėgs dienos, metai, 
šimtmečiai, bet balandžio 21-ma 
diena, 1939 m., lietuvių istorijo­
je pasiliks ant amžių. Ši diena 
yra giliai užrekorduota Cleve­
lando lietuvių širdyse, bet da gi­
liau ir pastoviau ji yra pažymė­
ta Lietuvių Tautos—Dailės ir, 
Kultūros Monumente — Lietuvių 
Kultūriniam Daržely. Šioje pa­
vasario dienoje likosi suteikta 
amžina pagarba operos artistei 
Onai Kaskas, dedikuojant jos 
vardu liepos medį, kuri iškilmin­
gai teikėsi pati artistė pasodin­
ti užberiant žemės. Čia prie Ge­
dimino Stulpų, prie Birutės fon­
tano, prie tikrų tautos sūnų am­
žinų paminklų, dr. Jono Basa­
navičiaus, dr. Vinco Kudirkos ir 
poeto Maironio, čia gimusios ir 
augusios lietuvaitės pasodintas 
liepos medis, savo lapų ir šakų i 
šlamėsiu, vėjui papūtus, tartum, 
žodžiu kalbės, kad protėvių že­
mes Kalba, Dailė ir Kultūra, šia­
me išeivių krašte per amžius bu­
jos, o bronzinis plakas, .kuris žy­
mės šį medį, ryškiais žodžiais 
praeiviui sakys apie lietuvių ger­
bimą dailėsfffežibų, kaip tikrų 
Dainių, šalies ainių.

■t'
^Medžio Pasodinimo 

Iškilmės

Pasigirdo artistės tyra lietuviška 
kalba ir pareikšti už suteiktą pa­

i garbą padėkos žodžiai. Užbaigus 
artistei kalbėti, pasipylė gausūs 
susirinkusių aplodismentai. Čia 
baigėsi iškilmių programa su 
filmų traukimais.

Esant tokiam šaltam orui ir 
žinant, kad artistė turės tą pati 
vakarą dainuoti, iškilmių pro­
grama buvo žymiai trumpinama 
ir skubinama.

Koncertas

Aštuntai valandai vakaro pra­
slinkus, erdvi miesto auditorija 
(Mažasis Teatras) pradėjo pildy­
tis. Į keliolika minučių visos sė­
dynės buvo užimtos. Publika 
rinktinė. Visų akys nukreiptos 
prie estrados ir prie to fortapijo- 
no ant kurio gulėjo gyvų geltonų 
rožių pluoštas.

Štai pasirodė artistė Ona Kas­
kas. Pasipylė milžiniškas, arti 
tūkstantinės minios, delnų plo­
jimas, kuris tęsėsi minutę ir ki­
tą. Čia tikrai pasirodė tikras lie­
tuvių artistės pagerbimas ir gi­
liai paslėptas lietuvio alkis aukš­
tos, gilios ir klasinės muzikos.

Artistė pirmiausia išpildė tris 
italų kalba kūrinius. Lietuviai 
nesuprato žodžių, bet stiprus, 
grynas iki* aukštybių išlavintas 
kontralto balsas ir artistiškai su-.

Iškilmių diena buvo nepapras- j 
tai šalta ir vėjuota. Bet tas nesu­
laikė žmonių. Prie Darželio su­
sirinko skaitlingas būrys. Visų 
susirinkusių veiduose matėsi ne­
paprastas dėmesys. Visi jaute 
momento svarbumą. Ir ne veltui. 
Nes susirinkta suteikti pagarbą 
vienai ir pirmutinei iš lietuvių 
išeivijos Amerikoje.

Kelios minutės prieš paskirtą 
laiką, išpalengvo žemutiniu bul­
varu prie Darželio privažiavo au­
tomobilis vairuojamas Nikodemo 
Vilkelio. Visų akys nukre:ptcs 
prie garbingos viešnios. Pasiro­
dė ir viešnia. Susirinkę pasveiki­
no ją gausiu rankų plojimu. Prie 
liepos medžio palydėjo Darželio 
Sąjungos pirm. adv. P. V. Česnu- 
lį, Adelaidė Miliauskaitė ir Ona 
Michaličienė, kur ją sutiko Ma­
rijona Mišeikienė ir dvi jaunu­
tės lietuviškais drabužiais parė­
dytos lietuvaitės Aldona Blaške­
vičiūtė ir Joana Samaitė. Vienai 
iš juodviejų laikė puošnų gyvų! 
rožių bukietą, o kita paauksuotą 
kastuvą.

derintas su linksma naturale šyp-, 
sena bei kartaus skausmo, šird­
gėlos jausmais, tartum, žodžiu 
sakyte sakė klausytojams dainuo­
to dalyko žodžius.

Antru atveju artistė pasirodė 
sų vokiečių kalboje kompozici­
jomis. Ir čia, nors nelanksčios 
muzikoje kalbos terminai, sklan­
džiai kuteno klausytojų ausį. Šia­
me išpildyme ratistė parode savo 
įgimtą versatiliškumą.

Trečioj programos daly jaunas 
smuikininkas Vincas Greičius iš­
pildė Mendelssohn’o sunkią ir gi­
lią kompoziciją “Concerto E 
Minor", už ką publika pasveiki­
no gausiais aplodismentais.

Talentuotos lietuvės kompozi­
torės Aleksandros Dervinskaitės 
klasiškus kūrinius “Lietus”, “Sap­
nai” ir “Varpai” dainininkė O. 
Kaskas išpildė tikrai artistiškai. 
Artistei užbaigus, teatras suskam­
bėjo triumfaliais aplodismentais. 
Čia artistė buvo apdovanota 
pluoštėmis gelių. Atšaukimai kar­
tojosi. Patenkinti publiką artis-

tė sudainavo lietuvių favoritą— 
“Karvelėli”.

Po pertraukos, antru kartu pa­
sirodė artistas Vincas Greičius 
su “Wieniauskio" jautria ir įvai-! 
ria kompozicija — “Souvenir De 
Mascou”. Čia artistas parodė tik­
ro virtuozo gabumą. Po pasikar­
tojančių atšaukimų, jisąi paten­
kino publiką lietuvių mėgiama 
meliodija — “Plaukia Sau Laive­
lis”.

Išpildžius G. Rossini kūrinį 
“Una Voce Poco Fa”, artistė bu­
vo iššaukta kelis kartus ir nebu­
vo atleista, kol neišpildė atšau­
kimo dainų. Čia artistė gražiai 
patenkino čia augusį jaunimą po­
puliariu klasiniu anglų kalba kū-1 
riniu.

Ber artistė savo gabumą, širdį 
ir jausmą lyg į vainiką įpynė ant-! 
rame rinkiny Stasio Šimkaus 
“Kur Bakūžė Samanota”, “Lop­
šinėj” ir Aleksandro Kačanaus-! 
ko “Mano Rožė”. Gryna lietu­
viška meliodija “Lopšinėje” ir 
klasiška jautri “Mano Rožė” su­
dilgino klausytojų giliausius 
jausmus. Tas pasireiškė milži-^ 
niškuose aplodismentuose ir pa-, • .
kartotinuose artistės atšaukimuo- raPortavo atstova^ • pirm. adv. P.
se.

Koncertas baigėsi išpildant ang­
lų keturias kompozicijas ir po at­
sikartojančių atšaukimų apvaini­
kuojant visą programą amžinu 
muzikos kūriniu “Our Father”.

Apskritai imant, artistė Ona 
Kaskas savu išpildytu koncertu 
patenkino vietinių lietuvių me­
no alkį, kaip eleksiru atgaivino 
jaunesnės kartos širdyse lietuviš­
kos dainos tyrumą ir gilumą, o 
Lietuvių Kultūriniam Daržel’ui 
suteikė moralę, kaip ir finansinę| ki"ekvjeno ’’darželio Prezidentas 
paramą, išpildant šį koncertą darys inspekciją. Todėl dabar vi- 
Darželio naudai, paaukojant net su smarkumu eina pagražinimo 
ir savo išlaidas. Neužmirštanti darbai. Nepasilieka ir lietuviai, 
ir brangi dovana. ] Darželis rengia vieną piknyką

Dain. O. Kaskas gražiai ir ar- birželio 25 d. Rengimo komisi- 
tistiškai akompanavo Leon Ma- ja susideda iš K. Miliauskienės, 
chan, o Margaret Harold—artis- P. Komaro ir Prano Janulevi- 
tui Vincui Greičiui. į čiaus.

Artistams Onai Kaskas ir Vin- prisirengimo raportą. Atstovų ir 
cui Greičiui už koncertą, Lietu-' atstovių ūpas buvo labai geras.

tiktai baigiant susirinkimą jį su­
drumstė K. S. Karpius, kuris iš­
kėlė paskleistus gandus prieš

Susi- 
1 rinkimas matydamas juos nepri- 
1 parodytais ir nepamatuotais at- 
l metė.

Visų atstovų ir atstovių pagei 
davimas, kad spauda susilaikytų 
nuo tokių asmeniškumų, ypatin­
gai kuomet jie yra surišami su 
Kultūriniu Darželiu, nes kenkia

Iš Kultūrinio Darželio 
Veikimo

Balandžio 24 d. įvyko Kult. 
Darželio mėnesinis susirinkimas, j 
Kaip galima pastebėti iš įvairių 
komisijų raportų, veikimas yra 

i didelis ir platus.
I Balandžio 21 d. buvo svarbi! 
i diena vietos lietuvių gyvenime.

.'Ta diena Kultūriniame Daržely- 
1 .je dedikuotas liepos medis Metro- 

i politan operos artistei Onai Kas- 
l kas-Katkauskaitei, kuri tos pa-j 

.1 čios dienos vakare Darželio nau-Į 
I dai davė koncertą.
| Surengime koncerto pasidarba-. 
vo vietiniai Lietuvių Moterų ir 
Universiteto klubai. Nuo šios 
pramogos bus ir gražaus pelno.

Finansų raštininkė M. Mišei­
kienė pranešė, kad Daržely ro­
žės jau pasodintos. Pirmininkas 
adv. Petras V. Česnulis raporta­
vo, kad rengiamasi prie užbaig’- 
mo laistymo sistemos. Dr. Jonas 
T. Vitkus aukoja visas “galvu- 
Kes”.

Iš Kultūrinių Darželių Lygos

j V. Česnulis. Paulė Glugodienė 
ir Adelaidė Miliauskaitė. Savo 
raportuose pažymėjo, kad laike 
įvykstančios Pasaulinės Paukščių 
parodos liepos mėnesį, šių metų, 

i atvyks ir Prezidentas F. D. 
' Rooseveltas ir čia būnant liepos 
30 d. Prezidentas dalyvaus fe- 

I malėse visų kultūrinių darželių 
i dedikacijos ceremonijose pasa- 
i kydamas kalbą. Tos dienos įvy­
kis bus labai svarbus. Tą dieną 

a bus visų tautų parodos ir forma- 
1 lis sutikimas Prezidento. Prie

Komisija pateikė platų

vių Kultūriniam Darželiui už| 
tinkamą Metropolitan Operos ar­
tistei Onai Kaskas pagerbimą,;
Moterų ir Universiteto lietuvių' P.irm; adv’ R V' Cesnu].i- 
klubams už surengimą šio kon­
certo, o lietuviams už mokėjimą 
įvertinti šiuos įvkius priklauso 
tikras lietuviškas valio! P. V. Č.

MASPETH, L. L, N. Y

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR. LIETUVIŲ KALBOSE

F atašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Mirė
A. a. Ignas Nevulis, 54 metu 

amžiaus, mirė balandžio 27 d. 4 
vai. ryte, Cumberland ligoninėj, 
pašarvotas buvo savo namuose, 
175 Gold St., Brooklyn. N. Y.

Paliko dideliame nuliu lime sa­
vo žmoną Ievą, sūnus Joną ir Jur­
gį, dukreles Anelę Balkūnienę, 
p-lę Genovaitę ir Eleną Nevuly- 
tes, brolį Povilą Milwaukee, Wis , 
ir sesutę Prancišką Lietuvoje

Iš šv. Jurgio bažnyčios, ^Central 
Brooklyn, N. Y., palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

A. a. Ignas buvo labai malo­
naus būdo. 23 metus išgyveno 
Plymouth, Pa., tada priklausė 
prie LRKSA vietinės kuopos.

Laidojimu rūpinosi člirek. Va- 
lantiejhus įstaiga.

A. a. Uršulė Gedviherč-Bar- 
šauskienė, mirė balandžio 27 d. š. 
m. 8 vai. ryte Jamaica ligoninėj, 
vos sulaukus 50 metų amžiaus. 
Pašarvota buvo savo namuose, 
52-76-72 St., Maspeth. N. Y.

Paliko nuliūdime savo vyrą 
Pranciškų, sūnų Juozą Baršaus­
ką, sūnų Vytautą Gedvilą, duk­
terį Bronislovą Jesinskienę ir Zu­
zaną Gedvilaitę, brolį Antaną 
Černiauską ir sesutę Marijoną 
Šumakarienę Lietuvoj.

A. a. Uršulė kiek metų atgal 
gyveno Pennsylvanijoj. Buvo 
pavyzdinga motina. Priklausė 
prie Šv. Ražančiaus dr-jos, A. L. 
R. K. Moterų Sąjungos 30 kp. ir 
SLA 250 kp., Maspeth, N. Y.

Laidotuvės įvyko gegužės 1, 
1939. Iš Viešpaties Atsimainy­
mo bažnyčios nulydėta ir palai­
dota Šv. Kryžiaus kapinėse. Lai­
dotuvėmis rūpinosi direkt. Va- 
lantiejaus įstaiga.

visam darbu:.
P. Glu-r.e.

LKD Korespondentė

AKRON, OHIO

PHILADELPHIA, PA.

Pirmoji Vaikučių 
Komunija

Š'į sekmadienį, gegužės 7, šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioj 
bus pirmoji šv. Komunija dėl vai­
kučių. Sesutės kazimierietės vi­
sus sumaniai priruošė prie šv. 
Komunijos.

Būtų gražu, jei visi šeimos na­
riai sykiu dalyvautų ir priimtų 
šv. Komuniją: tėveliai, broliukai 
ir sesutės. Parapijos vadai—dva- 
siškija kviečia būti draugijoj su 
tais, kurie pirmu sykiu priims 
komuniją. K. D.

Gražus Šv. Kazimiero Parap. 
Choro Vakaras

Balandžio 16-tą, šv. Kazimiero 
parapijos choras, vadovaujant 
muz. Jonui Mickūnui, surengė 
taip vadinamą sudėtinį vakarą: 
šokius, trijų veiksmų komediją 
“Nesusipratimai” ir koncertą.

Koncertas buvo trumpas, bet 
gana puikiai sudainuota gražių 
liaudies dainų.

Komedijos “Nesusipratimai” 
pastatymui daugiausia dėjo pa­
stangų vietos vikaras kun. dr. Vi­
tas Martusevičius, kuris buvo to 
viso režisieriu. Publikai kome­
dija patiko. Garbė vaidiloms ir 
režisieriui, nes tai jo paties su­
galvotas veikalas.

Šokiai ir muzika pritraukė daug 
jaunuomenės. Jaunuomenės už­
silaikymas pagirtinas. K. Dryža

LAWRENCE, MASS.

Šv. Pranciškaus parapijos cho­
ras, vadovaujant muz. P. Sakui, 
balandžio 23 d., antru atveju su­
vaidino “Stefanijos Vestuvės” 
Žmonių atsilankė nedaug, tad ir 
pelnė nedaugiausia. Tą patį vei­
kalą balandžio 30 d., vaidino 
Haverhill, Mass.

Palangoj darbas eina sklan­
džiai. Apie dešimt vyrų, vado­
vaujant P. Raznauskuį, šeštadie­
nį, balandžio 22 d., padarė daug

Iš Susivienymo Kuopos 
Darbuotes

LRKSA 178 kuopa rengia labai 
gražų vakarą šv. Petro parapijos 
salėj, 1414 East Ave., Akron. O . 
šeštadienį, gruodžio 6 dieną.

Prasidės 7 vai. vakare.
Šis vakaras rengiamas sukėli­

mui didesnio ūpo šiame naujų na­
rių vajuj. Mūsų kuopos nariai 
rengiasi visom galimom jėgom 
dirba,, platina bilietus, kviečia 
svečius.

. Čia turime labai palankų kun. 
Juozapą F. Andziulaitį. Nors A- 
merikoj gimęs, vienok prie lie- 

, tuvių labai gražiai darbuojasi. Jis 
Susivienymo narys. Jis pasakys 
kalbą šiame vakare.

Programą išpildyt atvyksta iš 
Clevelando menininkų grupė. Su­
vaidins labai juokingą veikalą 
“Pumpalio Piršlybos”. Šiame vai­
dinime dalyvauja menininkai mė­
gėjai Jurgis Roversteinas, Vy­
tautas Navarskas. Juozas Navars- 
kas, Marijona Šarkiūtė. Petrone 
Urbšaitė, Paulė Glugodienė. Kal­
bės adv. P. V. Česnulis ir vietos 
kunigai. Po programos bus šo­
kiai iki vėlumos. Komisija ir vi­
si kuopos nariai laukia iš visų a- 
pielinkių svečių. Bus visokių gė­
rimų, valgių dėl pavaišinimo sve­
čių. Mūsų poniutės jau tariasi, 
kaip skanias vaišes pagaminti, žo­
džiu, visi dirbame bendrai. Kvie­
čiame kuo skaitlingiausia atsilan­
kyti kaip iš Akrono, taip ir apie- 
linkės kolonijų. Visi bus paten­
kinti. Komisija

gražaus darbo. Po įvykusios au­
dros, netik kelius reikia taisyti, 
bet ir mišką valyti.

Šv. Pranciškaus parapijos cho­
ras, susirinkime, balandžio 16 
d., nutarė rengti šokius. Išrin­
ko komisiją, kurion įeina: P. Sa­
kas, A. Jodka, A. Padvaiskas, 
J. Blaževičius, V. Kvaraciejus, O. 
Šimonytė, A. Bilevičiūtė, J. Sa- 
vičiūtė, M. Rudžiūtė ir J. Zin­
kevičiūtė. Šokių pelną skirs ke­
lionei į Pasauline Parodą New 
Yorkan.

Gegužės 21 d., choras ruošia 
milžinišką koncertą parapijos 
naudai—sumažinimui skolų.

Vaikučių pirmoji Komunija 
šiais metais bus gegužės 21 d.

Mirė Stanislova Šarkofska 
(Jakutis), 19 metų amžiaus. Pa­
laidota balandžio 22 d. Paliko 
kūdikėlį mėnesio amžiaus.

Aušrelė

DETROIT, MICH.

Mirė Magdalena Ratkelienė
Balandžio 20 d. mirė Magda- 

lena'Ratkelienė, 83 metų amžiaus.
Atvažiavo iš Lietuvos Ameri­

kon 27 metai atgal iš Marijampo­
lės apskrities.

Paliko vieną seserį Lietuvoj, 
taipgi dukterį Oną Banionienę ir 
anūkus Petrą, Alfonsą, Joną, 
Vincą, Vytautą ir anūkę Agnietę 
Banionytę Detroit, Michigan.

Palaidota balandžio 24-tą iš šv. 
Jurgio bažnyčios Mt. Olivet ka­
pinėse.

Banionių šeima dėkoja visiems 
už gražų paskutinį patarnavimą.

Pasimelskit už jos sielą.
A. P. B.

AUKOS LIETUVOS
I

2 Asmeniškai Lydimos

REIKALAMS
Lietuvos Konsulatas Chicagoje yra 

gavęs ir šiuo skelbia sekamas aukas:

Lietuvos Gynimui
Detroit, Mich.

Vaistininkas J. Smailis, DLK
Gedimino kavalierius................ $25.00

(anksčiau yra davęs $50.00)
M. Smailienė ....................... 5.00
Birutė Smailytė................. 100.00
(Visa šeima $180.00). 
DR. J. J. Jonikaitis, DLK

Gedimino kavalierius............. 100.00
(anksčiau yra davęs $50.00)
J. Tamošiūnas ....................... 30.00
ALTS 29 kuopa.................... 25.00
J. Laukoms ......................... 20.00
J. Kavaliauskas ................... 10.00
F. Motuzas........................... 5.00
A. Kižis ................................ 5.00
J. Klemarauskas ................. 5.00
F. supis ................................ 5.00

Chicago, III.
Stockyardų darbininkas V.

Rudaitis ..................................... 103.25
SLA Moterų kuopa (208).. 55 00
Lietuvių Moterų Klubas .... 50.00 ,
P. Daužvardis.............. 25.00 !
J. Daužvardienė.......... 10.00
J. Labanauskas ................... 10.00
L. Norvaišaitė ..................... 5.00

PER (jOTHENBUNSĄ, ŠVEDIJĄ

Pirmoji Gegužės-May 31 (L 
(riepersėdant iki Klaipėdos) 
Antroji Liepos-July 1 d.

Antra ekskursija va­
dovauja VI. Mučins- 
kas, Švedų Amerikos 
Linijos lietuvių sky­
riaus vedėjas.
Kelionė: Gothenburg- 
Stockholm. Iš čia lai­
vu “MARIEHOLM” j 
Klaipėdą.

VI. Mučinskas
Abi ekskursijos užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiamą musų 
ekskursijų brošiūrą ir retkartinj lei­

dinį “Turizmo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

E. Samienė (3 dienų uždarbi) 5.00
A. Olšauskas........ ................. 5.00
Dr. Ą. Yuška....................... 5.00
Dienraštis “Draugas”........... 12.00
P-ni E. Bradčiulienė iš kai­

mynų surinko ir pridavė........... 15.50
Smulkios aukos ................... 2.00

Viso..................  $637.75 j

Klaipėdos Krašto 
Pabėgėliams

Klaipėdos Dr-jos susirinkime 
surinkta .................................... 51.83 į

Kanklių choras savo parengi­
me balandžio mėn. 23 d. surin­
ko ir Konsului pristatė............. 30.00

Tūlas profesionalas, kuris 
prašė jo vardą neskelbti........... 10.00 i

Viso ....................................... ..$91.83 j
Visos Konsulate gaunamos aukos j 

tuoj kvituojamos, laikraščiuose skel­
biamos ir į atitinkamus fondus per­
vedamos.

LIETUVOS KONSULATAS!
100 E. Bellevue Place,
Chicago, Illinois

DAYTON, OHIO
191 Kuopos Nariams

191 kp. susirinkimas bus lai­
komas sekmadienį, 3 vai. po pie­
tų, gegužės 7 d., Lietuvių Šv. 
Kryžiaus parapijos svetainėj. Vi­
si nariai-rės esate kviečiami da­
lyvauti šiame susirinkime, nes y- 
ra svarbių reikalų.

Kviečia Valdyba

PAIEŠKOJIMAI

Lietuvps Konsulatas Čikagoje paieš­
ko sekančių asmenų:

AUGUSTAUSKO, Stasio, sūn. Sta­
nislovo. Amerikon atvyko 1910 ar 
11 metais,' gyveno Chicagos mieste. 
Neva miręs. •

AVIŽINIO, Prano, , kilusio iš Žili­
nų km., Kauno apskr. Amerikon at­
vyko prieš didįjį karą, gyveno Cl: ca- 
goj ar apylinkėse.

ČERNIAUSKO, Jono, gyvenusio 
Chicagoj. Atvyko Amerikon prieš di­
dįjį karą.

GRIGALIŪNO, Jono. 1927 m. gy­
veno 10159 S. Michigan Ave., Chi­
cago. 1931 m. adresas buvo P. .0. 
Box 211 ar 214, South Chicago.

KIBARTŲ Prano ir Kazio, iš Telšių 
apskr. Pranas pirmiau gyveno Wor­
cester, Ohio, o Kazys Philadelphijoj.

KNUKŠTAITĖS, Paulinos, kilusios 
iš Nugarės km., Telšių apskr. Ame­
rikon atvyko apie 1912 m. Gyveno 
Chicagoje, West Pullmane ir 18th 
Street kolonijose.

KRISTANAVIČIAUS, Juozo. 1919 
m. atvyko Amerikon; Dabar apie 65 
m. amžiaus. Gyveno Worcester mies­
te. Sakoma vėliau persikėlė Chica- 
gon.

NEMČIAUS'KŲ, Antano ir Ipolito, 
kilusių iš Kaltinėnų valse., Tauragės 
apskr. Amerikon atvyko prieš karą. 
Antanas gyveno Detroite.

NOREIKŲ, Kazio ir Jokūbo, kilu­
sių iš Kvėdarnos apylinkės. . Ameri­
kon atvyko prieš didįjį karą. Gyve­
no įvairiuose miestuose. Jiems pri­
klauso brolio Liudviko palikimų dalis.

ŠALKAUSKO, Adomo. Apie 68 m. 
amžiaus. 1902 m. atvyko Amerikon, 
gyveno Chicagoje. Sakoma i vėliau 
persikėlęs j St. Louis miestą.'

SAVICKO, Vlado Amerikon atvy­
kusio 1913 m. Apie 50 m. amžiaus. 
Kilęs iš Piliakalnio km., Trakų apskr. 
Gyveno New Britain mieste ir vėliau 
Clinton, Indiana. Dirbo anglių kasyk­
lose.

STANKEVIČIŲ, Felikso ir Juozo. 
Prieš karą atvyko Amerikon. Abu 
gyveno Chicagoje.

ŪSO, Antano. 1914 m. atvyko A- 
merikon. Gyveno Devils Lake, North 
Dakota.

VEŽELIO, Andriaus, gyvenusio 
Lowell, Mass. 1922 m. persikėlė į 
Worcester, Mass.

Aukščiau suminėtieji asmenys ar­
ba apie juos žinantieji prašomi tuojau 
atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, Chicago, III.

PAIEŠKO
Aš, Zuzana Žėkienė (po tėvais Ja- 

saitė), paieškau savo pusbrolio Alek­
sandro Jaso, paeinančio iš šlovių kai­
mo, Janapolio parapijos. Prašau at­
siliepti šiuo adresu: Zuzana Žėkienė, 
817—8th St., Waukegan, III.

Kungsholni. .Birželio 3, Rugp. 19
Drottningholm Birž. 12, Liepos 13
Gripsholm . . . .Liepos 24, Rūgs. 8

Kreipkitės Į savo vietinį agentą, ar
SWEDISH AMERICAN LINE 

4 W. 51-st St., Rockefeller Center, 
New York, N. Y.

AUKOS

Generalinio Konsulato New Yorke 
Aukų Pakvitavimas Nr. 3

Rochesterio lietuviai balan­
džio 21 d. vienbalsiai nutarė 
Klaipėdos pabėgėliams šelpti 
paaukoti $59.13, kuriuos at­
siuntė per p. Praną Svetiką. . .$59.13

Laisvės Bendrovės Dalininkų 
suvažiavimas per p. R. Mizarą 
paaukojo Klaipėdos pabėgė­
liams šelpti................................ 25.00

Advokatas F. J. Bagočius 
Klaipėdos pabėgėliams šelpti 
paaukojo.................................... 25.00

Inžinierius Br. F. Simons- 
Simokaitis iš Fitcnburg, Mass., 
Klaipėdos pabėgėliams šelpti 
paaukojo.......................  10.00

Waterbury, Conn. Vaizbos • 
Butas Klaipėdos pabėgėliams 
šelpti paaukojo per p. Joną Tą- . 
reilą...........25.00

Marija Aukštaitė iš Mont- 
realio už parduotus Vilniaus 
Ženklelius atsiuntė . ................. 10.00

; New Haven, Copn., lietuviai 
per p. M. Jokubait’ę Apsigyni­
mo Fondui aukoja................... 52.00

New Haven, Conn. Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius per p. 
M. Jokubaitę už parduotus Vil­
niaus pasus ir ženklelius........ 14.95

Viso. . . . : . .$221.08
Generalinis Konsulatas aukotojams 

Lietuvai sunkioje valandoje nuošir­
džiai dėkoja.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA. organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart Į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari­
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

6



Nr. 18. Gegužes-May 4 d., 1939 __________________ _________ 11 G A R S A S >»

OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

DEVELOP YOUR 
QUALITIES

As the young, freckle-faced 
girl mellows into a charming 
maiden, she outgrows her tom­
boyishness and haughty attitude 
toward the lanky masculine 
smarty at the desk next to hers. 
Usually with the beginning of 
school days, the same pesty lad 
she quarreled with in grammar 
school ascends a pedestal and 
claims her hero-worship. Often 
the feminine freshman is inspired 
by upperclassmen years to be ad­
mired and respected by the op­
posite sex. The care and atten­
tion she devoted to her grooming 
cannot always* be considered 
harmful.

Although boldness is never 
favored, there is no reason that 
girls should not grow up in 
friendliness with young men as 
well as girls in their classes. It 
is better to find agreeable com­
panions than be ruled by foolish 
prejudices or an inferiority 
complex.

In her search for popularity, 
the young maid must not resort 
to extremes to command atten­
tion. Young men respect and ad­
mire simple, neat girls the most. 
Manners and actions make the 
deepest impression. Loud girls 
are talked about, and gaudy, easy­
going ones are laughed at. The 
sweet maiden never assumes a 
sophisticated, unbecoming air or 
tries to imitate some glamorous 
movie actress’ artificiality.

In the list of characteristics 
men admire most in picking out 
girls, their choices rank thus:! 
similar taste, sense of humor,: 
novelty, intelligence, ambition,; 
looks, and sportmanship.

Are you surprised that looks 
fall far behind? Young men may 
eagerly spot a beauty, but an 
hour with a dull beauty even in a 
crowd, and, two to one, the lad 
will invite a peppy plain girl 
the next time.

The argumentative girl is hard 
to get along with and petty dis­
agreements may spoil a whole day 
or evening. Do you wonder that 
young men like companions with 
similar tastes?

No gloomy, pessimistic girl' 
finds favor with the joking, high- 
spirited youngsters. A twinkle 
in the eye, a prank up your sleeve, 
and, Miss Sparkle, your com­
pany is excitingly anticipated.

A hostess who entertains with 
consideration for all — a guest 
who makes herself have a good 
time ‘as well as others—with new 
ideas, bubbing enthusiasm, wil­
lingness to work—you’re the no­
velty, with invitations stacked 
high.

The "Dumb Dora” does not rate 
high in these days. Young men

want partners who can speak in­
telligently on general subjects 
and know enough to be interested 
in their particular hobbies.

The girl who lacks vitality and 
ability to compete in a general 
sprinkling of sports is apt to 
drop along the wallflower path. 
Ambition in girls colors their per­
sonalities, for there are numerous 
careers open to women. Excel­
lence or talent in a certain line 
earns deep respect from the male 
even when he knows little about 
it.

Every girl can be pretty. Un­
less there is a striking defect in 
feature or form, each wise maid 
knows how to groom her hair 
becomingly, wear flattering dres­
ses, and use moderate make-up.

The girl who can take a joke 
and bear up under a bit of teasing 
without the expected grouchiness 
gains a couple of degrees in the 
thermometer of regard held by 
the modern fellow. A good sport 
is always welcome.

Well, there are the guide words 
for you! Not only for the sake 
of young men, but for the results 
among your girl friends. How 
about trying to develop these 
qualities? M. P.

WRONG TO EXPECT 
LUXURY

Helen writes: “I’ve been keep­
ing company with a young man 
who has a job and only makes 
$25.00 a week. But you see, Miss 
Lukas, no one can get married 
and live happily for that amount. 
I must wait for years until he 
get’s a better job”.

■ Answer; Yes, Helen, we have 
a fair idea of conditions, but we 
do see and read about and hear 
about a goodly number of young 
people who aren’t waiting for 
years to marry. They’re adjust; 
ing themselves to the $25.00 plan 
of living. They’re not expecting 
to start out with a brand new 
model house or car. They’re not 
asking for the most expensive 
furnishings. But they’re manag­
ing their fun on comparatively 
little money.

Of course, they have to count 
their pennies. They have to go 
without a lot of things, but 
they’re not complaining because 
they have something in fine 
companionship they wouldn’t ex­
change for money or luxury. And 
they’re building. They’re build­
ing better citizenship, better 
qualities all around because they 
have to do a certain amount of 
disciplining of themselves.

We do get weary, Helen, of 
girls like you telling that you’re 
going to take your fun as you 
go along, since marriage is too 
far off to wait for. Did you ever 
stop to figure how much money 
goes into those expensive theaters 
you go in for? the clothes you 
must have to attend such spots.

the cosmetic equipment?' Don’t 
just count what’s spent in one 
evening or for one evening. 
Figure it out on a yearly basis and 
see if your sum total and your 
man’s wouldn’t show a fairly neat I 
balance were it interpreted in į 
bank saving terms.

A BREVIARY FOR THE 
DARK HOURS

Helen Kadzewick, treasurer of) 
the “Feminine Fancies”, fori 
many years has made her hobby 
collecting various poems. At the 
last “Feminine Fancies" meeting, 
the girls had a chance to see her 
collection. Her poems are ar­
ranged in a book form and Helen Į 
named it “A Breviary For The 
Dark Hours”.

Bernice Kramp—“We are go­
ing to Marty’s, Thursday eve­
ning, May 11, to attend the 
“Feminine Fancies” party. The! 
girls tell me it will be a grandį 
party”.

Sidney Malin—“By all means 
we must be there. They will have 
refreshments, music and prizes. 
Marty said it will be the bes; 
party this year. So long, Ber- ■ 
nie. 'Till May 11th..."

MEMBERS ONLY
The Feminine Fancies LRCA 

Chapter 117 will hold their 
monthly meeting, Wednesday,! 
May 10, 1939 in the home of 
Bernice Kramp who will be the 
hostess of the evening.

Postpone your regular- Wednes­
day night engagements and be 
sure to be present, especially 
Lili, Helen Z, Jean and Emilie. 
We’ve missed you. Come and 
get acquainted with our two new 
members.

Remember your dues!
Your ticket returns for the 

card party!
Eve L. remember to bring Hel­

en’s balated birthday gift. Helen 
K. is responsible for the mem­
bership drawing. Perhaps “your” 
secret pal has a birthday this 
month. Why not send her mother 
a card for “Mother’s Day”. If 
you have a folder bring it along 
for your questionnaires.

Will we get any samples at 
this meeting?

Don’t fail to attend this meet­
ing!

AGAIN! AGAIN!
“Feminine Fancies” Members!! 

Don’t forget our party Thursday 
evening, May 11, and Mother’s 
Day program, May 14. Both 
events will be held in Marty’s ’ 
hall. 6341 South Western Ave. 
Be sure to come!

GOSSIP OF THE WEEK

OUR FINAL PLEA
The “Feminine Fancies” catd 

party will be held Thursday. 
May 11, 1939, at 8:00 P. M. in 
the Midtown Hall, 6341 S. West­
ern Ave.

Invite your family, your 
friends. By all means, don’t miss 
it! We assure all the most en­
joyable evening. Let’s make it 
a success!

Remember the day is Thursday, 
May 11th.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

- - • ...........—*

I’ve definitely found out Sid­
ney Malin’s hideout. There: 
must be some special attraction1 
there since you’re become such 
a faithful attendant. - . . .

Connie Mikšis has moved. Sorry 
that I was unable to find her 
exact address. Her new home is 
somewhere in the vicinity of 58th j 
and Campbell Avenue.

Bernice Kramp, have you pre­
pared our questionnaire for the 
next meeting? Sorry, to hear 
about your misunderstanding. 
However, as long as E. L. will act 
as the go-between. I’m sure every­
thing will turn out favorably.

Estelle Lukas has obtained a 
very good position as a Beauty 
Operator in one of the exclusive 
shops on the east side. More 
power to you!

Emilie Wincon has been on 
her best behavior and has been 
playing in her own backyard 
since that automobile accident.

So you have a decided weak­
ness for “Cubalibres’ ’and assert 
to be able to serve them just as 
they do in Cuba!

Helen Kadzwick is taking her 
vacation the last two weeks in 
June and plans to visit Wash­
ington, D. C., The World’s Fair 
in New York, and Bangor, Me.

Eve Lukas, why did the last 
affair end so abruptly? The. in­
evitable had to happen. I under-; 
stand there has been a mutual 
understanding.

Marty Sucilla would appreciate 
the support of the F. F. Members! 
to attend a spring party Satur-i 
day, May 6, in the Midtown 
Inn a t 6341 South Western1 
Ave. A pleasant evening is as­
sured to all, so why not try to 
be there?

Marty and Eve plan to spend 
their vacation together this year. 
Their itinerary includes Wash­
ington, D. C., Niagara Falls, N. 
Y., Baltimore, Md., Wilkes- 
Barre, Penna., Waterbury. Conn., 
Philadelphia, Pa., Newark, N. J. 
and New York. They plan to re­
turn by plane.

There seems to be no end to 
our president Eve Lukas’ ambi­
tions. She plans to continue her 
studies through the Vogue. She 
is interested in directing “Style 
Shows”, Radio work on fashions 
and writing fashion articles. M.

“MŪSŲ MOTINOMS”
Pirmiausia norime priminti 

jums, kad mes rengiame savo 
kortavimo ir kauliukų žaidimo 
vakarą ketvirtadienį, gegužės 11, 
1939, 8 vai. vakare Midtown salėj, 
6341 So. Western Avenue. Įžan­
ga 40c.

Prašome jūsų paramos; padė­
kite mums, kad pasisektų šis mū­
sų vakaras, dalyvaukite pačios su 
mumis, užprašykit savo drauges, 
kaimynus ir visus pažįstamus. Į- 
vertiname jūsų patarimus ir pa­
stangas ir būsime jums labai dė­
kingos. Bus dovanos su kiekvie­
nu bilietu ir dovanos prie kiek­
vieno stalo: bus gardūs užkan­
džiai pagaminti jūsų dukterų. 
Prižadame, kad linksmai pralei­
site vakarą su mumis. Neužmirš­
kite, lauksime jūsų ketvirtadie­
nį, gegužės 11, 1939.

of vanilla ice cream and all the! 
chocolate milk they could drink. 
(I might add that the limit for 
most of the girls y/as one dixie; 
and two half-pint bottles of 
milk).

Last Tuesday, there was a 
marked increase in attendance at 
the Holy Name lapboard game. 
Cash prizes are being awarded 

I and it seems as though the crowds 
go for that rather than the usual 
merchandise.

From committee reports, all is 
going well with the plans being 
arranged for the Blessed 'Vir­
gin’s Sodality breakfast the third 

I Sunday in May. Co-operation is 
the keynote there and every-! 

I thing is running smoothly. Con-| 
• nie Keder will be the toastmaster. 
! and a program of dramatics is be- 
! ing planned.

While walking home from 
! work last evening , was notice­
able that Old Sol has been do­
ing his duty for the peach -trees 
were in full bloom, whereas, all 

i last week there was not a bud to 
i be seen. It is good to have the 
nice wheather with us, but I war- I 

į rant it won’t be long and we’ll 
| be complaining of the heat, when 
1 not three weeks ago. we were 
complaining of the cold. ’Tis but

; human nature.-
May we compliment Wilkes- 

i Barre here? Sunday afternoon 
I two Pittstonians were taken atop 
i Prospect Rock to view the valley 
į from the point and I must say 
į that they were impressed. How 
do I know? Yours truly hap­
pened to be one of them, but 
I can assure two Wilkes-Barreans 

- of a view of just such splendor 
I from atop Campbell’s Ledge.

Before we get to falling from 
: these lofty heights, I think it 
: best to stop here and now, so 

this is all from Pittston until 
news breaks again.

Clementine E. Kizis

Rašo A. DAU JOTIS ir A. RUD1S-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos tesikreipia i Chicago Apskrities 
Skautij Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

Chicago, Ill.—Paskutiniam su­
sirinkime, skyriaus būrys 286 
(LRKSA, 101 kuopos) išrinko sk. 
A. Balčiūną “quartermaster”. Jis 
prižiūrės visus būrio įrankius ir 

į prietaisus. Tam pačiam susirin- 
j kime, Skautmeisterio pagelbinin- 
į kai pasidalino darbais: B. Česna 
prižiūrės išvažiavimus ir iškilas; 
J. Rakauskas nuspręs paaukštini- j 

; mus ir teikimą užsitarnavimo 
ženklų (Merit Badges) ; J. Ban- 

! kevičius prižiūrės sportus ir prie­
taisus; E. Daujotis bus būrio or­
ganizatorium. Šis darbų pasida­
linimas suteiks būrio skautams 

į geresnę galimybę progresuot į! 
i pirmąsias skautų eiles.

Kun. Albavičius maloniai tei­
kėsi dalyvaut būrio 286 susirinki- 

1 me. Jis pareiškė gražų surprizą 
—paveda skautams kambarį. Dė­
kingi skautai tuoj griebėsi darbo, 
valyt tą kambarį ir papuošt jį 
tinkamai, visai skautiškai.

286 būrys ruošiasi į pirmą tikrą 
iškilą, kuri tęsis nuo 5 d. iki 7 d. 
gegužės. Skt. pag. B. česna už­
sakė vietą camp Doddridge. Skau­
tai iškeliaus automobiliais iš 18th

St. 7 vai. penktadienio vakaro. 
B. Česna globos skautus iki šeš­
tadienio, kuomet jam į pagelbą 
atvyks Skt. Vadas A. Rudis ir jo 
pagelbininkai E. Daujotis, J. Ra­
kauskas ir J. Bankevičius. Sek­
madienio ryte, skautai išklausys 
ankstyvas šv. Mišias netoli nuo 
Camp Doddridge, o paskiau visą 
dieną praleis savotiškai-skautiš- 
kai. 7 vai. vakare visi grįš namo.

Sk. Vadas A. Rudis nedalyvavo 
praeitam 286 būrio susirinkime. 
Su p. J. P. Rakščirf'(Organizaty- 
vio Skautų Komiteto pirminin­
kas) ir su skautais R. Saboniu ir 
W. Mankum buvo nuvykę į North 
Side (Chicago) suorganizuot nau­
jausią skautų būrį po LRKSA 
globa. Galima sakyt, kad nau­
jas būrys jau beveik suorgani­
zuotas. Skautmeisteriu numato­
mas Kaz. Šerpetis, o jo pagelbi­
ninkai J. Švedas ir J. Radišaus- 
kas. Naujam būriui linkime augt 
ir bujbt.

Sekmadienį buvo šv. Jurgio die­
na. Šv. Jurgis yra visų skautų 
globėjas. Jo pagerbimui tą dieną 
visi skautai dėvi uniformas.

TRIJŲ KRYŽIŲ KALNAS VILNIUJE

“MOTINOS DIENA”
Pasiryžome jumis priimti ir 

pavaišinti. Neatsisakykit nuo 
mūsų pakvietimo; ateikite, susi- 
pažinkit su visomis, atsiveskite 
po draugę ir būtinai dalyvaukit 
“Jūsų Dienoj”, gegužės 14, 1939, 
Midtown salėj, 6341 So. Western 
Ave., 2 vai. po pietų.

Lauksime jūsų ir prižadame, 
kad labai linksmai praleisite po­
rą valandų su mumis.

PITTSTON, PA., NOTES

Monday, last, was an eventful 
day in the annals of Girl Scout 
troops 90 and 91 of St. Casimir’s 
parish. Their leaders, in co­
operation with Mr. Sylvester 
Grablick of Grablick’s dairy, ar­
ranged a tour of inspection 
through the dairy for the girls. 
The girls toured the dairy after 
their regular Monday night meet­
ing and showed a good deal of in­
terest in all that was explained 
to them. A surprising amount 
of questions was asked and one 
little girl remarked that it took 
an awful lot of work to get one 
quart of milk. During the course 
of the inspection tour, the girls 
discovered that the average quart 
of milk goes from fifty to sixty 
miles before it is delivered at 
their back door for breakfast. 
After seeing all there was to be 
seen in the dairy and refrigera­
tors, the girls were shown the 
upstairs of the building where a 
pleasant surprise awaited them. 
They were treated to huge dixies

Kasdieną, kai skaidrūs pavasa 
riški saulės spindulių pluokštai 
blyksteli virš žibančių miesto 
bažnyčių bonių ir kryžių, bemaž 
vidurmiesty, aukštame kalne nu­
švinta, sublizga trys didžiuliai 
kryžiai, kurie ne vieno praeivio 
patraukia akį, o žingeidus kelei­
vis visada klausia, kokie tai kry­
žiai, kodėl jie čia pastatyti. Ir 
ne tik keleiviai, bet ir mažieji, 
po ilgos žiemos, išėję su tėve­
liais pasivaikščioti nuolat klausi­
nėja: “Tėveli, ko tie kryžiai liūd­
nokai rymo kalno viršūnėje, kas 
juos pastatė?

— Klausyk, vaikeli, — pradeda 
pasakoti žilagalvis paūgėliui sa­
vo anūkui—dabar kiti laikai, ki-; 
tados gyveno čia žmonės, kurie šį 
miestą savo šventove laikė, kurie 
tautos širdimi vadino. Gera ta­
da buvo ir pačiam seneliui mies­
tui.

Štai ten, matai, yra Trijų Kry­
žių kalnas, nuo Pilies arba Ge­
dimino kalno skiria jlį nedidele 
vingiuota Vilnelės upelė. Senų 
senovėje upelė tekėjo kita kryp­
timi, šiapus Gedimino kalno. Di­
dysis Lietuvos kunigaikštis Ge­
diminas buvo sakęs perkasti kal­
ną anapus pilies kalno, sujungti 
juo Vilnelės ir Neries vandenius 
ir tuo -būdu apsaugoti—pilį nuo 
nuožmių ir dažnų priešo puoli­
mų. To kalno vaga dabar ir te­
ka Vilnelė, kuri srauniomis sa-
vo bangomis nuolat plauna puoš­
nius Trijų Kryžių kalno šlaitus.

Gal girdėjai, yra išlikęs gra­
žus apie Trijų Kryžių kalną ir 
narsų lietuvį kareivį pasakojimas, 
kuris kitados keliavo iš lūpų į lū­
pas po visą plačiąją Lietuvos šalį.

Senovėje Vilniaus miestą daž­
nai puldavo įvairūs priešai, o y- 
pač kryžiuočiai. Kartą kryžiuo­
čiai buvo padarę smarkų puoli­
mą ir užėmę Trijų Kryžių, ka­
da dar Plikuoju vadinamą, kal­
ną. Iš čia buvo sumanę pulti ir 
užimti visą Lietuvą. Plikasis kal­
nas tą žiemą buvęs ledais nu­
klotas, slidus, negalimas prieiti. 
Atsiradęs narsus lietuvis karei­
vis—Jasinskas, kuris aš.triai pasi-

kaustės savo .žirgą ir greitai už­
jojęs ant kalno,” ir paėmęs nelais­
vėn patį kryžiuočių magistrą. Di­
dysis Lietuvos kunigaikštis, su­
žavėtas kareivio sumanumu, pa­
bučiavęs jį, apdovanojęs herbu ir 
paskyręs jam 7 Antakalnyje kal­
nus.

Senovėje Trijų Kryžių kalne 
buvo įvykdomos nusikaltėlių 
bausmės. Vieta tam reikalui ty­
čia parinkta, kad miesto gyven­
tojai matytų, kas gresia tiems, 
kurie veikia prieš įstatymus.

Proseniai pasakodavo, kad už 
prasižengimus Trijų Kryžių kal­
ne didžiojo kunigaikščio Algir­
do laikais buvę pakarti du jo dva­
siškiai.

Klausyk, ši vieta įdomiausia, 
pastebėjo senelis. Kaip žinoma, 
kunigaikštis Algirdas buvęs pasi­
kvietęs Vilniun vienuolius pran­
ciškonus, kad jie Lietuvoje pla­
tintų krikščionių tikėjimą. Kar­
tą, kai Algirdas buvęs iš miesto 
išvykęs, vietos gyventojai užpuo­
lę vienuolius. Septynius nusi­
varę ant Trijų Kryžių kalno, tris 
jų nukryžiavę o keturius nuo kal­
no įmetę Vilnelės upėn. Pargrį­
žęs Algirdas liepęs toje pat vie­
toje nužudyti visus tuos nusikal­
tėlius, kurie nukankino vienuo­
lius.

Vėliau Vytauto laikais, toje 
vietoje, kur buvo nužudyti vie-

I je buvo sušaudyta ir čia Trijų 
i Kryžių kalne palaidota.
I Šitie, ką dabar tam kalne ma­
ltos, saulės spinduliuose pasken­
dę trys balti kryžiai buvo pasta- 

’ tyti 1916 metais iš gelžbetono.
Kukliai, kaip matai,..atrodo tie 

trys kryžiai, bet jie gražiai puo­
šia Vilniaus miestą, o pačiame 
kalne, kartu su tais kryžiais glū­
di daug paslaptingos ir gražios 
senovės—baigė pasakoti senelis 

Į savo anūkui ir abudu nužingsnia- 
| vo Aušros Vartų link.

; Kaune lankėsi estų geležinke- 
! lininkų choras “Raudam” ir čia 
sėkmingai koncertavo.

Ką Daro Vynas ...
į Viename vyno bare prie stalo sėdi 
draugijėle. Po stalu jau tuzinas bu-

į telių. Užgriežia tango. Kiti nueina 
į šokti, lieka tik vienas vyras ir mote- 
I ris.

— Ai, kaip aš tave myliu mano 
brangioji Ona,—kalba vyras.

— Ką tu plepi niekus,—atsikerta 
į moteris,—juk tu seniai vedęs.

— Taip, bet mano žmona manęs 
visai nesupranta!

Moteris išpučia akis:
— Na, ar tu .pašėlai, juk aš tavo 

žmona.

nuoliai buvo pastatyti trys aukš­
ti ąžuoliniai kryžiai. Tie kry­
žiai nuolat buvo taisomi, atnau­
jinami ir išliko iki 1864 metų. 
Tais metais, kada visa Lietuva 
buvo žiauraus ruso pavergta, ka­
da Vilniaus krašte viešpatavo ca­
ro vietininkas žiaurus general­
gubernatorius Muraviovas, jam į- 
sakius buvo nukirsti tie mediniai 
kryžiai ir kalno viršūnėje sude­
ginti.

Tame kaln’e yra daug palaidotų 
narsių šio krašto gynėjų, kurie 
1863 metais buvo sukilę prieš ru­
sų valdžią ir norėjo nusikratyti 
jų viešpatavimu. Deja, sukili­
mas buvo numalšintas, daug su­
kilėlių didelėje Lukiškių aikštė-

Keliaukite Į Lietuvą
HOLLAND -AMERICA 

LINE

S. S. NIEUW AMSTERDAM 
Flagship of the Holland-America 

Line
Šiuo laivu išplauks iš New Yorko
Gegužes-May 23 d., 1939
Liet. Vyčių Ekskursija j Lietuvą 

Per Rotterdam^
Kiti išplaukimai iš New Yorko: 

ZAANDAM..................Gegužės 13
VOLENDAM.............Gegužės 20
Visais kelionės reikalais kreipki­
tės pas vietinius mūsų autorizuo­

tus agentus arba į
HOLLAND - AMERICA LINE 

Ofisai Visuose Didesniuose JAV 
Miestuose
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VIETINES ŽINIOS
“INTELIGENTAI” BAIGIA 

MARŠRUTĄ
Šv. Juozapo parapijos Drama- 

tų Sąjunga, kuri jau keliose vie­
tose statė komediją "Inteligen­
tai”, šiomis dienomis pranešė', 
kad dar bus statoma Plymouth 
(gegužės 7), Luzerne (geg. 8) ir 
namie (Scranton) gegužės 11-tą.

Kurie matė ši veikalą džiaugia­
si maloniai praleidę vakarą, kar­
tu parėmę naudingą tikslą, nes 
visas pelnas skiriamas Jėzaus 
Nukryžiuoto našlaityno naudai.

Tad visi minėtų kolonijų ge­
raširdžiai žmonės yra .kviečiami

SUGAR NOTCH
LRKSA VAJAUS 

PRAKALBOS
LRKSA 46-ta kuopa savo su­

sirinkime nutarė rengti vajaus 
prakalbas. Tam užmanymui pri­
taria ir remia, vietos klebonas 
kun. J. Šupšinskas.

Prakalbos įvyks sekmadienį, 
gegužės 7-tą, bažnytinėj svetai­
nėj.

Pradžia 7 vai. vakaro.
Kalbės gerb. klebonas kun. J. 

Šupšinskas ir kiti.
Pas mus yra daug jaunimo, tik

MATAS ŽEKONIS,
Šv. Marijos Parapijos choro ruo­
šiamo koncerto rengėjų komiteto 

pirmsėdis

atsilankyti ir skaniai pasijuokti.
Ir aš būsiu

TIMES-LEADER IR 
EVENING NEWS 

SUSIVIENIJO
Nuo pereito pirmadienio, gegu­

žės 1-mos. du Wyoming Klonio 
vakariniai dienraščiai — Wilkes- 
Barre Times-Leader ir Evening1 
News susiliejo į vieną vakarinį 
dienraštį. Abiejų laikraščių re­
dakciniai štabai ir darbininkai ir­
gi suvienyti, vienok nevisi turės 
darbus.

Susivienijimą paskatino ekono­
minės sąlygos.

Dabar laikraščio didžioji ant­
raštė yra Times Leader, o prie- 
dinė The Evening News.

nežinia dėl kokios priežasties jie 
nesirašo į LRKSA. Prakalbų tiks­
las yra išaiškint žmonėms, ypač 
jaunimui, Susivienymo vertingu­
mą. KINGSTON

“GARSAS”

JULĖ TRAKIMAITĖ,
Šv. Marijos parapijos choro na­
rė. Ruošiamam motinoms pa­

gerbti koncerte dainuos solo.

įeitą pirmadienį, balandžio 24, 
1939, paskutinė seselė Anastazija, 
ištekėjo už Elenos vyro brolio— 
Jono Galinio.

Tokiu būdu dvi seselės ištekė­
jo už dviejų brolių Skarnulių, o 
kitos dvi už dviejų brolių Gali­
nių. Ir visi lietuviai.

Labai retai girdime apie tokius 
i atsitikimus.

Būt gražu, kad ir kitos merge- 
i lės sektų tų seselių pėdomis.

P-ni Raubienė turi dar tris sū­
nus. Vyriausias jų Antanas. Gir­
dėjau, ir jis neužilgo ketina ves­
ti. Tik kažin ar lietuvaitę? An­
tanėli. imk pavyzdį iš seselių ir 
užtikriname, kad nesigraudinsi.

M. V. Š.

NUBAUDĖ UŽ LIETUVOS 
STATUTO PAVOGIMĄ 
"Vilniaus Aidas" rašo, kad

Nr. 18. Gegužės-May 4 d., 1939PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

MOTINOMS PAGERBTI KONCER­
TAS— Rengia Švcnč. Marijos Lie­
tuvių Parapijos Choras, sekmadienį, 
gegužės 14-tą, parapijos svetainėj, 
Zerbey Ave.. Kingston. Be choro 
dainuos svečias artistas-dainininkas 
A. Vasiliauskas. Pradžia 7:45 va-

MIRĖ
A. A. STASYS K. JURKEVIČIUS, 

gyv. 14 Mitchell St., Sebastopol, Pitts­
ton. mirė balandžio 23-čią. palaidotas 
balandžio 27-tą šv. Kazimiero parapi- 

į jos kapuose. Paliko žmoną, dvi duk- 
i teris ir ketinis anūkus.

A. A. VINCAS NAVICKAS, gyv. 
į 298 Vine St., Plymouth, palaidotas 
j balandžio 29-tą. iš šv. Kazimiero baž- ■i
I nyčios parapijos kapuose, Muhlen- 
I burg.

kare. Įžanga 40 centų.
CONCERTAS IR BALIUS — Rengia j 

jungtiniai šv. Onos parapijos cho- i 
rai, antradienį, 'gegužės 16, 7:30 
vakaro, Ideal Ballroom, 80 Main St., i 
Luzerne. Be chorų dainuos svečias į 
artistas-daininkas A. Vasiliauskas iš 
New Yorko. Įžanga 35c.

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMO VA 
KARAS—Rengia Šv. Juozapo para­
pijos mokyklos mokiniai, sekmadie­
nį, birželio 18-tą, parapijos salėj, 
Spranton, Pa. Pradžia 7 :30 vakaro. 
Įžanga 50 centų.

AR TAMSTOS SūN’iu . oijktė 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
TA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA- 
'O PRIEVOLES.PAIEŠKAU

Sivo se-e-s sūnaus BaPrariiejaus 
Latvėno, kilęs iš Čipenų kaimo, Va­
balninko parapijos, Panevėžio apskri­
ties. Jis pats, arba kas apie jį turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraiticnč, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

$25.00 KLAIPĖDOS 
TREMTINIAMS

Lietuvių Progresyvis Klubas, 
Wilkes-Barre savo susirinkime 
balandžio 30-tą paaukojo $25.00 
Klaipėdos tremtiniams. Tai be­
ne pirmoji auka Wyoming Klo­
ny. Pinigai bus pasiųsti Lietu­
vos Konsulatui New Yorke per­
siuntimui Lietuvon.

KASYKLOJ SUŽEISTI 
5 MAINIERIAI

Balandžio 29-tą Volpe kompa­
nijos kasykloj Nr. 6, Inkerman, 
įvyko didelis sprogimas.

Sužeisti 5 darbininkai, būtent, 
Michael Pary, 31 m., gyv. In­
kerman; Povilas Petrulevičius 
(Pedrulavage). 46, Inkerman: 
Peter Zubeck, 42. Parsons; Jos­
eph Russavage. Duryea; ir Stan­
ley Wisocki. 23. Duryea.

Darbininkai išsilenkė mirties, 
arba sunkaus apdegimo. greit 
suprasdami padėtį. Jie sukrito 
ant grindų, o liepsnos ėjo virš 
jų kūnų.

ŠAUNIAI SUVAIDINO 
“INTELIGENTUS”

Sekmadienio vakare, balandžio 
30, 1939, Šv. Marijos Panos para­
pijos svetainėje vaidintas nepa­
prastas veikalas “Inteligentai" 
Vadino Scrantono šv. Juozapo pa­
rapijos jaunimas, vadovaujant p. 
Petrui Putirskui. Alfonsas Bu- 
levičius buvo muzikos vedėjas.

Reikia pasveikint vaidilas už jų 
pasišventimą ir gerus darbus. 
Malonu matyt, kad jaunimas in­
teresuojasi tokiais įspūdingais į- 
vykiais ir pasišvenčia tokiam rei­
kalingam tikslui.

Visiems atsilankiusiems patiko 
jų vaidinimas, dainos ir juokai, 
ypač negudrūs pasielgimai tų tri­
jų vyrukų, vadinamų “inteligen­
tų” (vaidino Ant. Rauba, Al. Bų- 
levičius ir Ant. Kiela).

Pelnas šios pramogos skiriamas 
Jėzaus Nukryžiuoto Seselėms. 
Elmhurste. Tat susirinko gražus 
būrys žmonių, kurie įvertina ge­
rą komediją ir atjaučia reikalą 
šelpti seseles, našlaičius ir sene­
lius.

Tikimės vėl sulaukti šių veikė­
jų ir pasigėrė* jų nepaprastu vai­
dinimu. M. V. šJ

pat įvairins programą savo dai­
nomis.

Koncertas įvyks Šv. Marijos 
Panos parapijos svetainėje, Zer­
bey Avenue, Kingston, Pa.—Mo­
tinų Dieną, sekmadienį, gegu­
žės 14, 1939.

2:30 vai. po pietų bus vaikams. 
Įžanga 15c.

7 :45 vakare—suaugusiems. Į- 
žanga 40c.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
visus atsilankyti į šį koncertą. At­
siveskite ir savo motinėles.

PITTSTON
pir-

sve-

me-

MOTINOMS PAGERBTI 
KONCERTAS

Matas Žekonis, gerai žinomas 
Šv. Marijos Panos parapijos cho­
ristas, yra išrinktas pirmsčdžiu 
motinoms pagerbti koncerto.

Ona Balytaitė yra jo padėjėja.
Choras, vadovaujant muz. J. J. 

Šaučiūnui, rengia šį koncertą 
specialiai motinas pagerbti—gy­
vas ir mirusias. Įvairios dainos 
specialiai bus paskirtos jų gar­
bei.

Solo dainuos poni M. Ragelie­
nė
maitė ir Juozas Šuldauskas.

Irena Šaučiūnaitė, choro vedė-:

LIETUVAITĖS SKAUTĖS 
VEIKIA

Lietuvių Šv. Marijos parapijo­
je yra gan skaitlinga mergaičių 
skaučių 85-Grupė.

Balandžio 15 d. po pietų skau­
tės lankė Nesbitt ligoninėje ser­
gančius vaikelius, kurie yra už­
laikomi specialiame “warde”. Mū­
sų skautės išpildė tikrai gerą ir 
rūpestingai priruoštą programą. 
Skautes lydėjo ir jas tvarkė 85- 
Grupės vadas Cecilija Butkus. 
Programą išpildė šios skautės: D. 
Washesky pagrojo — smuiką, D. 
Peralis—solo, B. Tamelis ir I. 
Fannick—duetu, M. Brusokas, D. 
Stager ir M. Shuldasky skaitė ir 
porino vaikučiams juokingas pa­
sakas'. L. Žukauskaitė mokė vai­
kučius žaidimų (games). Taip 
pat visa skaučių grupė gražiai su­
dainavo kelias daineles mažy­
čiams ligoniams. Be to skautės 
savo ligonių — vaikučių publiką 
apdovanojo gražiai jų pačių pa­
puoštais “zuikiais ir margučiais”. 
Gražu ir malonu, kad ir mūsų pa­
rapijoje tvarkosi mergaitės skau­
tės ir stengiasi iš mažens pratin­
tis prie gerų ir mielaširdingų 
darbų. nb.

SODALIEČIŲ ŠOKIS
Antradienio ‘ vakare, gegužės 

23, 1939, Polish Alliance svetai­
nėje, Main St., Plymouth, Šv. 
Marijos Panos parapijos sodalie- 
tės rengia “semi-formal” geguži­
ni šokį. Šis šokis yra pirmas toks 
sodaliečių rengimas, tat visos 

(Dapkevičiūtė). Julė Traki- stropiai darbuojasi, kad gerai pa­
sisektų.

P-lė Irena Kadišiūtė yra šio pa-

VIRBALIS FRATERNITO 
PREZIDENTAS

Studentas Jonas R- Virbalis iš 
Plymouth’o, kuris lanko Penn- 
sylvanijos steito kolegiją, išrink­
tas Omicross Chapter. Alpha 
Kappa Pi Fraternity House pre­
zidentu. Pereitais metais jis bu­
vo fraternito sekretorium.

Virbalis birželio mėnesį gaus
B. A. laipsnį. Jis yra vienas ga- j0 dukrelė, gros violin solo. Irę- rengimo pirmsėdė, o Margarieta 
biausių jo klasės studentų. nai Kadišiutei akompanuojant. Valutkevičiute yra jos padėjėja.

J. R. Virbalis ketina studijuo- Antanas Vasiliauskas, garsus Sodalietės kviečia visus į šį pa­
ti teisių mokslus. ' dainininkas iš New York, taip rengimą. M. V. Š.

Vėliau dalis Kara- 
atsidūrė muitinėje, 
veikalas dingo ir 

laiko tasai Statutas

prieš kurį laiką tremiant iš Vil­
niaus vietos lietuvių veikėją P. 
Karaziją, dalis jo knygų buvo 
nutarta palikti Lietuvių Mokslo 
Draugijos knygyne. Tų knygų 
tarpe buvo ir K. Stašio nuosa­
vus, 1614 metais išleistas Lietu­
vos statutas, 
zijos knygų 
o minėtasis 
tik po kurio
buvo atrastas viename Varšuvos 
knygų antikvare. Su policijos 
pagalba toji knyga buvo atimta 
ir iškelta byla.

Balandžio 5 dieną Vilniaus a- 
pygardos teisme buvo ši byla 
nagrinėjama. Teisme paaiškėjo. 
kadLietuvos Statutą iš muitinės 
buvo išvogęs jos valdininkas Sta­
nislovas Janusas, kuris ir prisi­
pažino kaltu. Teismas Janusą 
nubaudė 2 metus kalėjimo sąly­
ginai, o knygą nusprendė ati­
duoti jos savininkui.

ŠAUNUS LRKSA 183-ČIOS 
KUOPOS VAKARAS

Pereitą sekmadienį, balandžio 
30-tą, Casino Ballroom svetainėj, 
LRKSA 183 kuopa surengė muzi­
kos, dainų ir juokų vakarą, kuris 
šauniai pavyko. .

Programą atidarė 183 kp. 
mininkas Pr. Jurevičius.

Publikos buvo artipilnė 
tainė.

Svečiai ir vietiniai artistai
gėjai išpildė įvairią programą.

Wilkes-Barriy juokdariai ketu­
ri broliai Jančarai išpildė links­
mų numerių. Visi patenkinti jų 
gražiais juokais ir gera vaidyba.

Gerai pasirodė vietiniai solis­
tai—Pranciška Šeporaitytė, Sta­
sys Šakočius, šokėja Marg. Sche- 
vets. Albinas Šeporaitis. Jie sa­
vo numerius išpildė pagirtinai. 
Be to Pr. Šeporaitytė ir S. Šako­
čius šauniai padainavo duetu, ku­
ris visiems labai patiko.

P-lė Mačiutukė akordinu. o jos- 
brolis gitara irgi sužavėjo visus.

Malonu matyt, kad jaunieji 
pradeda užvaduoti vyresnius. 
“Senis” dzirhdziuš Albinas Šepo-j 
raitis tikrai gali šu visais džiaug- But one can pay too high a price for 
tis, kad sūnus seka jo pėdomis, popularity, and when he has paid it, 
Geros kloties. Albinuk. į he wiH fin<J that hc has '

. . ; thought he had bought.
Visiems akompanavo jauna ga-1 popuįarity by agreein„. 

bi pianiste E. Kižyte. body about everything.
Susiv. Sekretorius V. T. Kvet- 

kauskas trumpai pakalbėjo apie 
LRKSA ir apdraudos reikšmę.

Programos vedėju buvo vietos 
klebonas kun. J. Kasakaitis.

AW, GO BRUSH YOUR MOLARS!
By: JOHN A. SKELLY

MUSIC FOR YOUR HARP
People who are exceedingly popular 

i doubtless find it pleasant to be so.

lost what be 
Many, seek 

with every-

SCRANTON
They at first get a reputation for 

tolerance. They simply, simply have 
no convictions. Very likely they are 
ignorant and do not know what they 
are agreeing to. Better be unpopular 
and stand for something than be an 
easy pushover in every debate.

Tolerance doesn’t mean agreeing 
with the other fellow on everything. It 
means respecting his opinion without 
unj-ust condemnation. It means always 
giving him the assumption of sincerity 
and trying to see things from his point 
of view as well as your own. Tolerance 
does not mean giving up your 
thoughtful convictions-—if any. 
don’t say I didn’t tell you so.

RETAS ĮVYKIS
Poni Ona Raubienė, šv. Juoza­

po parapijos narė, turi keturias, 
.dukteris. Ieva ištekėjo už Vin-, 
co Skarnulio. Po to jos seselė 
ištekėjo už Ievos vyro brolio Jo­
no Skarnulio.

Neužilgo kita seselė Elena iš--, f]y. Gee! But for their size tl.^j 
tekėjo už Antano Galinio, o pra- sure do get around, don’t they though

CAN’T FLY EITHER
It’s a proven fact, that a flea

Gee 1 But for their sizeFOREIGN BORN VOTERS TO
own
Now

can’t 
they

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
( Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Paraše kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi musų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už viena; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituanika. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGAN1ZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
NUSISYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po’ $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prežėrvus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—-kolegijų ir high 
school—-auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršelis s. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 380 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

SUPPORT J. HENRY DEAKIN
FOREST CITY, Pa.—Lietuviai ir 

kiti svetur gimę balsuotojai, gyvenan­
tys Forest City ir kitose Susquehanna

LUZERNE ŠV. ONOS PARAPIJOS CHORAS.
■ kurs rengia didelį koncertą antr adienį, gegužės 16-tą, Ideal Ballroom svetainėj, 80 Main St., Luzerne. Grupės vidui y matosi vie

apskrities dalyse, rems J. HeViry Deak- j 
in, medžių pirklį iš Susquehanna aps- Į 
krities, kuris yra republikonų kandi-I 
datų apskrities iždininko vieton. Mr. į 
Deakin turi daug draugų tarp mūsų 
tautiečių ir jie yra pasižadėję jį reni- Į 
ti. Vadovaujantis pilietis ir veiklus Į 
visuose pažangiuose judėjimuose, jis I 

' yra stiprus kandidatas iždininko vie-1 
ton. Jis gerai pasirengęs ir tinkamas 
mokslo, išsilavinimo ir patyrimo Į

■ žvilgsniais užpildyt tokią svarbią vie- Į 
tą.

Balsuok už Deakih. Jis yrą geras 
svetur gimusiu balsuotojų draugas.

FPA

LIETUV1AI-LIETUVĖS! RAŠYK1- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!KAS NORI BŪRIMOKORTAS?

Naujo išleidimo, su išspaus­
dintais lietuvių kalba būri­
mais ant kiekvienos kortos, 
taipgi informacijas apie as­
trologija išsiunčiame gavę 
DOLERĮ,

JOHN ZRADA
1638 W. 18th St., Chicago, Ill.

tos klebonas kun. J. Kundreckas ir choro vedėjas muz. J. Varaitis.

ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin­

gai. Senas popieras nuo sienų nuimti mašina.
1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA.

Telephone 3-1952

LEO J. SINCAVAGE

LIETUVISLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Reikale kreipkitės pas 

savo tautietį, kuris Jums 
suteiks greitą, mandagų, 
nuoširdų ir sąžiningą pa­
tarnavimą. Jis yra išėjęs 
speciali mokslą ir turi lai­
dojimo užsiėmime gerą 
patyrimą. Jis mielai pa­
tarnauja visų Wyoming 
Klonio parapijų žmonėms, 
kurie tik atsikreipia.

Wilkes-Barre 2-9639

------------ ———
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